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Abreviacions

LGFP:  Llei general de les finances publiques

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal

NICSP: Normes internacionals de comptabilitat del sector public

PGC: Pla general de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D’acord amb l'article 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable dels organismes autonoms o entitats de dret public o parapublic,
integrades, entre d’altres, per Forces Eléctriques d’Andorra (en endavant FEDA).

La fiscalitzaciéo de FEDA forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2019,
d’acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d’'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de I'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2019.

La liquidacié de comptes de FEDA corresponent a I'exercici 2019 objecte d’aquesta
fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes el 16 d’abril de 2020 i consta, entre
altres, de la documentacio seglent: gesti6 comptable d’ingressos i despeses
(liquidacio del pressupost), gesti6 comptable de tresoreria, gesti6 comptable del
patrimoni, gestié comptable de I'endeutament, balanc¢ de situacio, compte de pérdues
I guanys, estat de canvis del patrimoni net, estat de fluxos d’efectiu, memoria,
conciliacio entre el resultat pressupostari i el resultat financer i 'estat del romanent de
tresoreria. Aquesta documentacié anava acompanyada d'un informe d’auditoria
encarregat per la propia entitat.

En data 20 d’abril de 2020, I'entitat va lliurar els comptes anuals consolidats i I'informe
de gesti6 consolidat de FEDA i societats dependents. Aquesta documentacié anava
acompanyada d'un informe d’auditoria sobre els comptes anuals consolidats
encarregat per la propia entitat.

En data 23 d’abril de 2020, FEDA va lliurar al Tribunal de Comptes els comptes anuals
abreujats tancats a 31 de desembre de 2019 de la societat publica Capcalera
d’Infraestructures Energétiques, SAU i consta de la documentaci6 segient: balanc de
situacio, compte de pérdues i guanys, estat de canvis en el patrimoni net i memoria.
Aquesta documentacié anava acompanyada d’un informe d’auditoria encarregat per
la propia entitat.

En data 23 d’abril de 2020, FEDA va lliurar al Tribunal de Comptes els comptes anuals
abreujats tancats a 31 de desembre de 2019 de la societat publica Feda Solucions,
SAU i consta de la documentacio seglent: balan¢ de situacio, compte de pérdues i
guanys, estat de canvis en el patrimoni net i memoria.

1.2. Metodologia
El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Public,

i ha consistit en la realitzacidé d’aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s’han considerat necessaries en cada cas per a 'examen de les diferents arees.
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L’actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera de FEDA s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacié.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers de FEDA expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera, del resultat de les seves
operacions, dels seus fluxos d’efectiu i de I'execucio del pressupost, i que la
informacié economicofinancera es presenti d’acord amb els principis
comptables que li sén d’aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacio, en I'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats per FEDA en I'exercici
2019 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d’organitzacié i control intern
existents en l'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb la
legalitat vigent en la gestio dels recursos publics.

No s’han dut a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors que
poguessin afectar I'exercici fiscalitzat. No obstant aix0, en aquells casos en els quals
s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus, originada amb posterioritat a la data de
tancament dels exercicis, s’ha fet referéncia als mateixos a I'informe.

En el cas de les societats publiques dependents, els treballs consisteixen en la
realitzacido d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel
Tribunal, amb la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat
els adequats, contrastar les conclusions obtingudes i, si ha escaigut, fer les
verificacions i controls necessaris per complementar-les. Tanmateix, la societat
dependent Centre de Tractament de Residus, SA esta segregada d’aquesta
fiscalitzacio i és objecte d’una fiscalitzacio propia donat el seu origen i la seva activitat
principal. Pel que respecta a FEDA Solucions SAU, vists els estats financers a 31 de
desembre de 2019 i la inexisténcia d’'una auditoria financera, s’ha considerat més
convenient i eficient realitzar una revisi6 dels comptes presentats a efectes,
principalment, de consolidacié.

El treball de camp a les dependéncies de l'ens fiscalitzat va concloure el 9 de
novembre de 2020.
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1.3. Marc juridic

La legislacio que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable de
FEDA en el periode fiscalitzat es conte, fonamentalment, en les segiients disposicions:

- Decret del 15-02-2012 pel qual s’aprova la modificacié del Pla general de
comptabilitat.

- Decret del 15-02-2012 del text refés de la Llei 30/2007, del 20 de desembre,
de la comptabilitat dels empresaris, modificada per la Llei 8/2010, del 22 d’abril
i per la Llei 26/2011, del 29 de desembre.

- Llei 5/2016, del 10 de marg, que regula I'ens public Forces Eléctriques
d'Andorra (FEDA) i el regim de les activitats dels sectors eléctric, del fred i de
la calor.

- Decret del 22-12-2016 d’aprovacié del Reglament relatiu a I'adopcié de les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb el caracter de
Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra.

- Llei 21/2018, del 13 de setembre, d'impuls de la transicioé energética i del canvi
climatic (Litecc).
- Llei 18/2019, del 15 de febrer, del pressupost per a l'exercici del 2019.

- Decret legislatiu del 03-7-2019 de publicacié del text refés del Codi de
I’Administracio, del 29 de marg¢ de 1989.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacio del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs de
govern i direccido de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucio de la missid de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

Execuci6 ordenada, ética, economica, eficient i efectiva de les operacions.

Compliment de les obligacions de responsabilitat.

Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

Els organs de govern de FEDA sén el consell d’administracio i la direccié general.
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La gestio financera i pressupostaria és responsabilitat de la directora de planificacio i
control, juntament amb el cap d’administracio i finances.

FEDA esta sotmesa al regim comptable i economicofinancer previst a la Llei general
de les finances publiques per a les entitats publiques de caracter comercial i industrial.
D’acord amb el reglament relatiu a I'establiment del programa de control pressupostari
per a I'exercici 2019 de data 27 de mar¢ de 2019, la societat figura inclosa en el
programa de control pressupostari en les modalitats de control d’oportunitat
econdomica i control d’eficacia dels comptes de I'exercici 2018. A la data d’emissié
d’aquest informe, el Tribunal no ha disposat dels resultats d’aquests controls ni
consten altres actuacions en materia de control intern.

Utilitza un aplicatiu pressupostari i comptable pel registre de les operacions
economicofinanceres.

Informe de fiscalitzacio de Forces Eléctriques d’Andorra a 31/12/2019 7



2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seguents xifres a nivell de capitols:

Pressupost de despeses Prgs_su_post Pressupost d'ingressos Prgsg,gpost
inicial inicial

1. Despeses de personal 6.788.633 | | 4. Transferencies corrents 41.557
2. Consum de béns corrents i serveis 35.240.582 | | 5. Ingressos patrimonials 64.546.230
3. Despeses financeres 152.315

4. Transferéncies corrents 620.000

Despeses corrents 42.801.530 | |Ingressos corrents 64.587.787
6. Inversions reals 18.975.717| | 6. Alienaci6 d'inversions 19.618.199
7. Transferéncies de capital 3.823.747| | 8. Actius financers 14.177.075
8. Actius financers 30.572.740| |9. Passius financers 480.000
9. Passius financers 2.689.326

Despeses de capital 56.061.530 | |Ingressos de capital 34.275.274
Total pressupost despeses 98.863.060 | | Total pressupost d'ingressos | 98.863.060

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de FEDA

(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

El quadre seguent resumeix les modificacions pressupostaries que s’han tramitat
durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han liquidat:

Estat de despeses i ingressos del pressupost

Pre_s_su_post Reconduits | Modificacions Pres_supost
inicial final

1. Despeses de personal 6.788.633 18.218 - 6.806.851
2. Consum de béns corrents i serveis 35.240.582 864.934 346.715 36.452.231
3. Despeses financeres 152.315 - - 152.315
4. Transferéncies corrents 620.000 50.000 - 670.000
Despeses corrents 42.801.530 933.153 346.715 44.081.397
6. Inversions reals 18.975.717 7.242.254 - 26.217.972
7. Transferéncies de capital 3.823.747 - 552.446 4.376.193
8. Actius financers 30.572.740 - - 30.572.740
9. Passius financers 2.689.326 - - 2.689.326
Despeses de capital 56.061.531 7.242.254 552.446 63.856.231
TOTAL DESPESES 98.863.060 8.175.407 899.161| 107.937.628
4, Transferéncies corrents 41.557 - - 41.557
5. Ingressos patrimonials 64.546.230 - - 64.546.230
Ingressos corrents 64.587.787 - - 64.587.787
6. Alienacio d'inversions 19.618.199 - - 19.618.199
8. Actius financers 14.177.075 8.175.407 899.161 23.251.642
9. Passius financers 480.000 - - 480.000
Ingressos de capital 34.275.273 8.175.407 899.161 43.349.840
TOTAL INGRESSOS 98.863.060 8.175.407 899.161| 107.937.628
RESULTAT DE LES PREVISIONS

PRESSUPOSTARIES i i i i
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de FEDA
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacio de Forces Eléctriques d’Andorra a 31/12/2019 8




De la revisié d’aquest apartat, s’han posat de manifest les observacions seguents:
Modificacions pressupostaries

Del treball de camp s’ha evidenciat que lentitat, ha realitzat una modificacio
pressupostaria per un import total de 13.283 euros que no ha estat acordada pel
consell d’ddministraccid, contravenint I'establert a I'article 26.2 de la LGPF i a 'article
38 del Codi de '’Administracio.
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts per I'ens es recullen en el quadre seguent:

Prexs avCobe . L sdaci Varace
micial Recenduits Modificass Pres Final  Autorizat Cempromés Rosliat  Page@Cobr P':onar Ll::::;‘:: Comip, . Reafitzat Roatitomt
2019 at 2019 peeome 2019 0% pomcon n’:‘ 2018 20192011
1 cc
}m [ ‘::um 18.218 . LB0E8ST 65514347 B8513.T¢ 2502837 6 938 390 1606 300 95 5% T 6278467 6%
: Ormm wmcm 3 mg.;a:: 164,504 348715 BA52231 34 5'75 881 M 502670 3I3OSIIM W ITTSE® 5207 7e0 8 1% 8474 34 860 101 2%
e poston mwo - 152.315 1:0675-) 150573 15067 150 675 68 9% $6.0% 191.308 2V
: h*m:“ — u%z:n 5 :‘::m mw: < 522 807 22 807 S22.807 2207 T8.0% 78,0% 574 388 a0%
B imerzions - gt 2 > 2821 .?7 7802887 7786218 5060251  3.172.306  1.729.583 19.2% 237% asesum 45
54%3“:% capita e 552 448 “ 3?3 ’sa 4378150 4376198 43751923 4376163 100,0% WA0% 2776314 ST
syt N il ;zs Jf 572 ;40 73488531 1E4BB 53T B B8 531 22 488 531 23.2% @2y 3483388 TIs
e S s iG9 326 262298 2622560 2522538 262 598 97.5% G75% 2544 480 o=
ooty O prs 899.151 mw 628 05053790 4961458 S1.8S7.086 75249037  7.102.882 e 78IS SS.a857.097 a5
 —— i 41 557 49 255 49 255 45255 48 255 45 (ue 118.5% 18 8% 45 088 2.3
p-asmsey s 0% 20 «mz:n S4B0MO048 14804043 BLB0COSE S22 600 T a2287¢ 100,4% W0 4% 62742085 1%
s e s - ».-Za.a mc_a 14.641.025 4647025 14541025 14881 028 74.5% 74 5% -
by S ucooo 8-7% 296 181 r:;:; 7:::;:: r.ngm TieTE2 7119782 30.68% 03% 7c4css9 X"
: S ) .07 419 027 819077 ¢13.027 7 ? 2.0
TOTAL INGRESSOS 95883080 375407 B9S.1ET WKW 628 BT O0NM1MT WO3147 STAIINET TRASITON  7.967.960 5;.:. :-1: " :32 : :
PRESSUPOS
RESULTAT ARI 1675348 2060688 5275091 3204664 885.07% - - 18405889 7.3
Font: FEDA

(Imports en euros)

Nota: De les dades informatiques obtingudes I'import d’autoritzat i compromeés del capitol 6 de despeses hauria de ser de 7.712.687 euros i 7.696.218 euros respectivament.
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2.2.1. Transferéncies del pressupost d’ingressos

Al tancament de I'exercici fiscalitzat, la liquidacié del pressupost del capitol d'ingressos per transferéncies corrents, presentava el
seglent resum:

Prems imcial Reconduls Mbdificats  Press Fimel  Astord = R lizz et p Leuidacic  Liqwdecic T Vadacis
” ' slorizat Com. " agat exer =3 Real
, proemts foon Cobral 2019 e RealiPres ~onPres ;u;‘:'" Reolitrat
4 - Transferencl corrent @ 5 1 SAT 25.255 . 21504 rcak X e ™) 201902018 (%)
Subvencions corrents o : 2 0% “rs 233 45.089 118,5% 118.5% 45.009 3.9,
= s 5 ) 266 o 0. 388 = R ;
£1000 - Subw e molo o B @ 2 45 08s 5% san & 5,089 =
— N enenpe woi . o &1 55 43 255 4% 20 255 & 2= a5 088 11E.9% RSSapees P . "
———e e RN 5.0 8x
Font: FEDA
(Imports en euros)
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2.2.2. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici fiscalitzat, la liquidacio del pressupost del capitol d'ingressos patrimonials, presentava el seguent resum:

Lijuidacid  Ligudacs Variacio
Prem iicial Recondulls  Momficas  Press Fmal  Autorizat  Compromés Realitzat 2019 Cobret 2079 TP0Stexer RalPres  ComPrs ReMZEL o et
tancat 018 o 219 E 011 2137018 !
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53 - Ingressos Snancers. B Te 75700 217244 217284 217 28 T 284 287,0% ;7 0% 260 968 12.%
530 - g ressos financr » "o TS 700 T 208 T s 217 2% T 44 o|7.0% 287 % 2£0.969 134%
53001 - Imevwssos s TS Too 214 608 2140 el e 504 a83.5% 32 5% 243.802 2%
53002 - Allres ingressos in 23 P ) ) i3 3 - 6003 £5.9%
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37 - R t.operacions clal saaMmsw “amsw 64 588 304 64, 588 204 54 585 804 56 007 358 T2 87 100.2% 0o 2% 62 488 118 L™
5§71 - Venda de bons 1 o0 100 01 100 &
57110 - Matens compatge 1 oo 1 000 w 100 0%
572  Prostacio serveis e 6& 212 588 o4 482 80% 64 452 X0 64 482 808 S8 W0 381 Tez2.07 100,1% wo, 1 srasa s L
5721 - Energla £2 40) 82y 62400 341 18T T 61.857 M 61.857. 7T LXTE 7817828 99,1% .5 1477 161 o
57211 - Booen tensd Fede 36 78 o7 ¥ rosw 36 362 859 3632 =9 W.W285% 2 ;038 3702.583 101.7% WL 36 073 (% 0.8
S7213 - 2V ETR Tawita & 15 s 08 15485 338 13 965 o) 139547 13.965 457 nwzaes 2 807 a6 90 &% 0% 4 138 845 0
87216 - Sortcn ET Towta C mzw 12 112 181 E R~ 1252 — 1z2e2 4™
ST218 - Tenmne de potia 22 e 8215050 @452 san @452 8 9 450 oes 8:7s3m 80 %83 102.6% oz e Seci0as e
ST219 - Terme patéee s mutua 1 588 50 1586 580 1544 770 1844 50 1944 570 185574 4,582 $7.0% LR Y 1543322 o™
$722 - Alwres prostacibons 200717 2017y 1804 09 1.004.0%6 1,804 098 1504 09 99, L Re 1.286.953 R
57222 - Potssss 57085 257 008 258 o 256 o1 2% 081 6 051 95 &% 8.0% 255614 ax
7224 - Marvt i llog. aporeils 570 91 ST 981 S77 188 STT. %5 77 .S 77w (LU 3 LN 573175 o™
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2.2.3. Alienacié d’inversions

Al tancament de I'exercici fiscalitzat, la liquidacio del pressupost del capitol d’alienacio d’inversions, presentava el seguent resum:

- -~
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Font: FEDA
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en sorgeixen les seguents observacions:
Tractament comptable i pressupostari de I'aportacié no dineraria de diversos actius

En data 5 de juliol de 2019, la societat filial Capgalera d’Infraestructures Energetiques, SAU va procedir a una ampliacié de capital
social, la qual va ser subscrita i desemborsada integrament pel seu accionista unic (FEDA), mitjancant I'aportacié dineraria de 863
milers d’euros, aixi com I'aportacié no dineraria de 14.641 milers d’euros corresponent als principals actius necessaris per poder dur
a terme I'activitat de la societat.

FEDA s’enregistra un ingrés del capitol VI, aixi com una despesa pressupostaria del capitol VIII d’Actius financers del pressupost de
despeses. Atés que I'execucié de I'aportacioé no dineraria no comporta I'existéncia de fluxos financers, no ha de ser objecte de reflex
pressupostari. El que comporta que la liquidacié del pressupost d’ingressos i despeses estigui sobrevalorat en 14.641 milers d’euros.
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2.2.4. Actius financers del pressupost d’ingressos

Els moviments realitzats en aquest epigraf han estat els seguents:
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Font: FEDA
(Imports en euros)
2.2.5. Passius financers del pressupost d’ingressos
Els moviments realitzats en aquest epigraf han estat els seguents:
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2.2.6. Despeses de personal

La liquidaci6 del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
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De la revisi6 de I'area es posen de manifest les seguents incidéncies:

Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal es registren pressupostariament acumulant en un sol acte les fases ACLOP, tot i que a I'inici de I'exercici
FEDA té compromeses les despeses de personal per aquelles persones les quals presten els seus serveis per a tot I'exercici o, en
el seu cas, fins a I'extincio del contracte. Aquesta practica provoca que el pressupost no s’utilitzi com I'eina de gestidé que garanteix

I'acompliment del principi d’especialitat quantitativa.
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2.2.7. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el seglent:
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Com a conclusié dels treballs realitzats es destaquen les segiients observacions:

Despeses de transformacio a reclassificar

FEDA comptabilitza 406.456 euros com a Altres despeses d’explotacié les despeses de transformacié de Gas Natural Liquat. FEDA
hauria de reclassificar aquestes despeses a comptes de I'epigraf de Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials.

2.2.8. Despeses financeres

El resum de les operacions pressupostaries de les despeses financeres que s’han produit durant I'exercici fiscalitzat és el seguent:
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2.2.9. Transferéncies del pressupost de despeses

El resum de les operacions pressupostaries de les transferéncies corrents que s’han produit durant I'exercici fiscalitzat és el segient:
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El resum de les operacions pressupostaries de les transferéncies de capital que s’han produit durant I'exercici fiscalitzat és el
seglent:
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2.2.10. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant I'exercici fiscalitzat és el seguent:
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2.2.11. Actius financers del pressupost de despeses

Els imports pressupostats i liquidats al tancament de I'exercici son:

Press. micial Reconouits  Msdificats  Press Final Awtorizat  Compromes n.;:‘:“ Fagat X P adu. wan? Com/Fres Reakiizat :-m
tancat 2078
— = — 19 (W) 2009 (%) 2012018
.kn:-. Wm i x}snnn 057274 28488531 20488531 28.488 531 28 483501 93.2% 83.2% 34832388 T3
e ‘ ‘ m:u 7.034 831 10034 5 90234531 10.034. 841 10,034,531 0 xKas 100.0% 1w0.0%” I ss 0w
< - Sec pul 4 30 00 7.034 .51 10334 19 234 501 10.034.5:1 10 034 531 wWede . .
gy e ; ’ 7 , 3 o i 0034 53 ole 831 100, 0% 0 0N 3 a3 D
e mog.p,"‘b " 3 D‘IIG 7.004.531 0 e 53 10054 50 $0.034 511 10034 231 0 022 531 100.0% 000N 3033: :;’ZIL
.’mx i : ﬂ.cn“ 1.500 000 1.450.000 2 550 000 1.950.000 2050 .m0 2950 coo 298 00 100,0% 00,0 -
-‘_“'Lm- ) de Primecs 1 500 200 1.450.000 1 962000 1.960.000 2 955 te0 1 %40 coo 2 950 o0 'O’I‘C‘ ’ )
- :’.;u-ﬁa:;.w:}efm~tﬂm 1 500 2o 1450000 2850000 2.9%0 000 2 9% ™0 2,850 ooo <9050 a0 vn:n :f‘t
wsct accions RoLi® 4 o . ; : o :
g —— wopci C(&}j 17' S88.2 15504 00O 15.504.000 15.504.000 15,504 000 88.1% ea " o2 00Q 25665 11,
N 80707 1484 82 17 s88 210 15 504 000 15,504 040 15 504 200 15 S04 000 8 1% " M'
S2010 - Adqguis acc. Sohucions T8 e 1385588 . - bgonc : .
mo' - b cC. & = =T _ & ) 2
Adguls acc. Capcsier A TTITZ -1 464 531 16 192 541 15 504 000 15504 000 15 504 000 15 504 000 95 T% 95T ;z 25;::
Font: FEDA
(Imports en euros)
Veure nota 2.2.3.
2.2.12. Passius financers del pressupost de despeses
Els imports pressupostats i liquidats al tancament de I'exercici sén:
Press. inicial  Reconduils Madificats  Prass Final Ao Readitzat Pagat ¢ — e ey s
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- - —~ 19 (g 2079 m J0TW2018 n
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- 2 22 i3 o 2370 566 22T0 8ie 2270 5% 1.270 666 100,0% wee 2
¥i312Z - Prestec banca 220 0% 1.340 22 5 227 . - s -
Mg 22N 655 22700608 2 770 ms8 2270688 220 1 2 1
3 Devolucions diposss o 0 1.3 418 660 33180 13: LIS 3:‘ s '*'f’e 1:? ::;h “;’:7'2 ot
: } 514833 E1 533 L) ™ T o
SO0 - Dewsducions daosits &30 -1 340 418 650 331833 81 =3 35 &5 3651933 o4.1% . !‘I: 388 7;: "C:‘;
. -
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2.3. Comptes anuals

Balang de Situa3d a 31 de desembre de 2019 amb xifres comparatives a |‘exercici anterior.

Actiu

Actiys no corrents

Immobilitzat ntangible (nota 5)
Desposes establrment
Despeses drwestioaeii | desenvoluparment
Fons de comerg
Alres ctius istangibles
Immobilitzat ‘angible (nota 8)
Temenys | COrstructions
Instalaonns Boriquas | altre mmobitzat tangike
Immobiitzaciens materials en curs | Desyetes
Inversions imnobikaries (nota 7)
Immobilitzat Snancer (nota 8 (3))
Empreses cel Jrup | assooades
Instruments de patrimoni
Credits 1 corwtes a cobrar
Allres
Alres smpreses
Instrumentsde patnmons
Crédits | compees 3 cotvar
Altres

Actiu corrents

Altres actius no corrents en venda (nota 10)
Existancies (neta 9)

Matéries primes | consumibles

Productes en ass de fabrcacie

Productes acaliats | mercadenes

Beéstrates & pravescors

Altres
\ Cridits | compues per cobrar curt tarmini (nota 8 (b))

Chents per verdes | prestacons servels
Crédts | compees a Cobrar en empreses def onup |
assoaades
Resta de orés | Comptes a cobrar

nversions financeres a curt termini (nota 8 (<))
En ampreses ol grup 1 associades
Rasta dactius Wancers

Tresoreria (nota 8 (d))

Ajustaments per periodificacié (nots 11)

\

Font: FEDA
(Imports en euros)

3./12/2019% 31/12/2018
15.272.234 153178812
1.656.552 2.761.604
1.656.552 2.7%3.504
123,442,953
18.009.599 26085 793
133.152.728 1322
2,040,626 200219
30L172.729 10.358.641
11.741.053 .59 285
18,447,371 1005122
13 293,082 6573163
431.676 474,355
12.020 120m
419,556 42336
47916918 431.7%6.817
119,891 1.530.433
1.119.891 1.530.433
1.430.499 7.951.97%
8.006.558 764375
132348 1L589
251.543 38015
2..247.598 20.229.376
6.526.114 715718
15.621.484 13.052.693
15.978.457 13933978
140,473 147551
204.189.152 196.975.629

Capital
Capnal
Primé d'emiswd
Reszoves
Reserva legal
Reserva de revaloraco
ReServa per a acoors propies
Resarves estatuames
Alres reserves
Imstrements de capital propé
Resultats d” (nota 12)
Romanent
REultats negatus dmesrocis 20pnoes
Resulat de 'exercici (not= 3)
Dividend a compte

Passing ne corrents

Provisions 2 llarg termini (nots 14 (a)
Dewutes 3 llarg termind (nota 13 (2))

(rota13 (b))
Subvencions (nota 17)

Passius corrents

Passis vinculats ambd altres sctius no corrents en
wvenda
Provisons a curt termuni (nota 14 (b))
Deutes a curt termini (nota 13 (¢))

Chigacions | sitres veloss negocabiles

Defes amb enditats de cecit

Deivats financers 3 curt temmim

Abes
Deute: empr gnp ! # curt termini
(mota 13 (d))
Credityrs

Arws
Ajustaments per periodificacid (mota 15)
Total passiu

31/12/2019 31/12/2018
179.111.155 168.782.719
164.220.017 154.195.410
164.220.017 154.195.410
14851138 14.587.309
15.326.0%0 16,934,161
3.873.502 2.857.245
4.762.661 7.063.771
3144058 5.426 964
1.618.563 1.636.807
6.685.927 7.013.145
10.751.997 11.258.749
164.07¢ 156,291
3.946.303 3.703.871
2280040 2.270.945
1L68L1% 1.432.926
650.000 -
5991528 7.398.587
3454114 4.258.540

20 98 179.256
1.897.153 2,686,593
5709 178.972
100.261 54.826
205.185.152 196.975.629
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Compte de pérdues i guanys per a {’exercici anual acabat

a 31 de desembre de 2019 amb xifres comparatives corresponents a l'exercici anterior

31/12/2019 31/12/2018
Ingressos d’explotacié
Import net de la xifra de negocis (nota 16 (a.1)) 64.568.937 63.513.024
Variacié d'existéncies de productes acabats i en curs de fabricacid - -
Treballs realitzats per al seu immobilitzat (nota 16 (a.2)) 1.312.897 1.742.584
Altres ingressos d’explotacid 85.054 47.564
Total ingressos d’explotacié 65.966.888 65,303.172
Despeses d’explotacio
Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials (nota 16 (b)) (28.171.872) (29.932.139)
Despeses de personal (nota 16 (c)) (6.980.504) (6.243.799)
Sous, salaris | assimilats (5.177.107) (5.082.660)
Carregues soclals (812.243) (788.501)
Altres despeses de personal (991.154) (372.638)
Amortitzacid, deteriorament immobilitzat (notes 5 i 6) (7.902.093) (8.585.323)
Amortitzacic (7.904.198) (8.222.433)
Resultats per venda o baixa 2.105 (362.890)
Deteriorament del circulant (971) (120.675)
Crédits i comptes a cobrar (44.790) (38.007)
Deteriorament d'existéncies 43.819 (49.901)
Altres provisions - (32.767)
Altres despeses d'explotacio (nota 16 (d)) (6.293.204) (5.826.326)
Arrendaments i canons {129.466) (102.119)
Reparacions i conservacio (2.703.983) (2.561.478)
Serveis professionals independents (1.471.220) (968.690)
Prnimes | assegurances (395.209) (522,788)
Serveis bancaris (135.234) (145,380)
Publicitat | propaganda (359.057) (339.225)
Subministraments (203.511) (213.395)
Tributs (230.655) (227.675)
Altres serveis exteriors (664.863) (745.576)
Total despeses d'explotacié (49.348.644)  (50.708.262)
Resultat d’explotacié 16.618.244 14.594.910
Ingressos i despeses financers
Ingressos financers , 46.502 79.302
De participacions en instruments de patrimoni 300 300
D’altres actius financers 46.202 79.002
Despeses financeres
Per deites amh parts vinculades (154'316? (194'8852
Altres deutes (154.316) (194.885)
Variacio valor instruments financers 138.245 178.444
Diferéncies de canvi _ 6.868
Deteriorament, venda o baixa actiu financer (99.642) -
Deteriorament (99.642) N
Resultats per venda o baixa % N
Resultat financer (69.211) 69.729
Resultat de les operacions 16.549.033 14.664.639
Altres ingressos | despeses no recurrents
Altres ingressos no recurrents 561.636 772.538
Altres despeses no recurrents (759.462) (16.200)
Total altres ingressos | daspacac na racurrants (nota 16 (o)) (197.826) 756.338
RSt b d-ingiootos 16.351.207 15.420.977
Impost sobre societats (nota 18) (1.460.069) (833.668)
Resultat de |'exercici 14.891.138 14.587.309 /
Font: FEDA
(Imports en euros)
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Estat de canvis del Patrimoni Net per a |'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2019 i

31 de desembre de 2018

Resultats d’exercicis  Altres aportacioas Resultat de Total Patrimoni
Capital anteriors Vexercicd Net

Saldos a 31/12/2017 - - - 147.717.343 - 9.254,380 156,971,723
Awstaments per canvis ce criteris comptables - - - - -

Austaments per errars 2016 i anteriors - - - - -

Saldo ajustat a 01/01/2018 - - - 147.717.343 - 9.254.380 156.971.723
Resultat de I'exerdd 2018 - - - - 14.587.309 14,587,309
Ingressos | despeses reconeguts en Patrimoni Net - - - - - R
Operacions amb socdis | propietaris - - - 6.478.067 - (9.254,380) (2.776.313)

Distribucid de dividends - - - - - (2.776.3.3) (2.776.313)
Ampliacions/reduccions de capital - - - - - - N
Increment reserves - - - -

Altres moviments - - - - - - -
Distribuciéd del resultat - - - 6.478.067 - (6.478.067) -

Saldos a 31/12/2018 - - . 154,195,410 - 14.587.309 168.782.719
Ajustaments per canvis de criteris comptables - - - - - - -
Ajustaments per errors 2018 i anteriors (nota 2 (e)) - - - (186.509] - - (186.539)

Saldo ajustata 01/01/2019 - - - 154.008.901 - 14.587.309 168.596.210
Resultat de I'exerad 2019 - - - - - 14.891.138 14.891.138
Ingressos i despeses reconeguts en Patrimoni Net - - - - - - -
Operacions amb socls | propietaris - - - 10.211.1 1_6. - (14.587.309) (4.376.193)

Distribucd de dividends - - - - - (4.376.1<3) (4.376.193)

Ampliacions/reduccions de capdal - - - - - - .

Increment reserves - - - - - - -

Altres movimeants - - - - - . -

Distribucia del resultat - - - 10.211.116 - (10.211.116) -

Saldos a 31/12/2019 - - - 164.220.017 - 14.891.138 179.111.155
h \H\ [

Font: FEDA

(Imports en euros)
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Estat de fluxos d'efectiu per a I'exerdici anual acabat a 31 de desembre de 2019

amb xifres comparatives carresponents a I'exercic antesior

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de Fexercic
Ajustaments del resultat
Amartitzacd dimmobiitzae Intangible i tangble
Cerreccions valeratives per ceteriorarmeant
Varacd de provisiors
Imputadd de subvendons
Resultats per baoes | alienacions dimmebiitzat intangble | tangibe
Resutats per baixes i alienacions dinstrumentts financers
Ingressos financers
Daspaces financorns
Diferancies de card
Variaot ¢e valor racnable en instruments financars
Altres ingressas | despeses
Canvis en el capital corrent
Exstencies
Deutors i altres comptes a cobrar
Atres actius corrents
Creditors | altres comptes a pagar
Altrat passiue comonty
Altres actius | passius na corrents
Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotaciéd
Pagaments dinteressos
Cobraments de dividends
Cotiraments d interessos
Cobrarneres (pagaments) per impost scbre berefids
Altres pagaments (cobraments)
Fluxos d'efectiv da les activitats d'explotacié

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pagaments per inversions
Emprases del grup i assoclades
Immobiltzat mtangible
Immabi(ltzat tangibke
Inversians immobrliaries
Altres actius financers
Altres actius 00 corrents en venda
Alres activg
Cobraments per desinversions
Empreses del grup | assocades
Immobiitzat ntangible
Immobdizat tangitie
Inversions immaobikdries
Atres actus financers
Altres actius no coments en venda
Altres actius
Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversié

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cobraments | pagaments per instruments de patrimoni
Emissians d'instruments de patrimoni
Amortzadt dinstruments de patnmans
Adquisickd dirstruments de patrimoni progi
Alenacf dirstrumerts de patrimoni propi
Cobramants i pagaments per instruments de passiu financer
Emissid

UUISUUIS | YaUrS SEMESms
Dewtes amb entitats de crédit
Deutes amb emprases del grup i assacindes
Altres
Duovolucd | amortitzaci de
Obligacions i valers similars
Deutes amb entats de crade
Deutes amb ampresas def grup | associades
Ntres

Fagaments pes dividends | remuneracions o sitres Nstruments dé patrimoni.
Dividends
Remuneracid d'altres instruments de patrimani

Fluxes d'sfectiu de les activitats de financament

EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI

AUGMENTS/ DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS
Efectiu 0 equivalents a I'inici del periode
Efectiu o equivalents al final del pariode

Font: FEDA
(Imports en euros)

31/12/2019 31/12/2018
14,891,138 14.587.309
8.615.167 7.726.042
7,904,198 8.2224%
61.751 .
1.024.042 (55.151)
(904.382) (923.158)
421.744 366.334
(46.502) (79.302)
154316 144,145
115,504 (711.295)
410,542 (102.128)
(475.520) (126.855)
7,078 (70.552)
{1.328.967) (1.060.630)
1.502.371 BA% Y10
(876.883) (650,337)
{154.316) (194.885)
300 30
46.202 79,002
(769.069) (534.754)
22.744.926 20.951.719
(57.126.397) (21.943.957)
(13.274.823) (3.644.5%0)
(666.837) (295.201)
(4.998,221) (4.991,336)
(38.186,516) (13.012.530)
43.091.051 13.519.240
7.206.110 7.723.381
232248
35.652.693 5.795.85%
(11.025.31%) (8.424.717)
(2.288.908) (2,295.437)
(2.238,208) (2.295.437)
(2.288.508) (2.295.437)
(4.376.193) (2.776.313)
(4.376.193) (2.776.313)
(6.665.101) (5.071.750)
2.044.479 7.45!
13.933.978 6.478.7,
15,970,457 13,933,978
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Conciliacié entre el resultat pressupostari i el financer

Resultat pressupostari 5.376.020,80

[Partides incloses en ef resultat Pressupostari | no en el Financer &
|Despeses Pressupostaris 42.078.675,47|
Pensions 138.354,56
Vacances no gaudides 2018 14.830,94
Impost sobre beneficis 1.304.760,06
Servituts 7.279,72
Dividends 4.376.193,00
Deute Sec.pub. |1/t 10.034.530,56
Ad, acc. Capgalera 15.504.000,00
Devolucié préstecs 2.270.665,66
Devolucio de dipdsits 351.932,66
Despeses manteniment periodificades 52.229,27
Despeses asseguranga periodificada 741,40
Inversions 5.040.250,77
Canen Comu 32.906,87
Finang.empreses grup 2.950.000,00
Ingressos pressupostaris -23.135.620,69)
Vdes_altres empreses -232.247 .89
Serveis nous a ['abonat reals -581.163,60
Recarrega targetes ve -10.178,09
Diposits rebuts -419.026,55
Reintegrament deute Sector Piblic -7.119.792,00
Alien. imm. material -13.510.687,15
Alien, imm. immateri -1.130.337,76
Material per a vdes -99.690,32
Interesos meritats I'any 2018 cobrats al 2019 -32.497,33
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[Partides Incloses en ef resultat Financer i no en el Pressupostarl

|Despeses economiques

-11.207.756,30

Impost de societats -1.461.684,40
Lloguers d'aplicacions informatiques -9.532,07
Despesa corrent fons pensions -35.648,00
Dotacid provisio pensions -554,965,51
Canon calor Comu Canillo -27.305,31
Despesa financera fons pensions -3.641,14
Subministrat no facturat 51.392,16
Material per produccié d'immobilitzat -16.332,98
Amoartitzacions | provisions -7.904.197 90
Despeses excepcionals -305.516,89
Provisions -936.324,26
|Productes econdmics 1.779.748,65|
Impost diferit de societats 1.615,41
Serveis nous a l'abonat (sense periodificacions) 904.382,24
Despeses recuperables 675,00
Produccié immobilitzat 68.417,22
Material per produccié d'immobilitzat 1.417,53
Ingressos excepcionals 803.241,25

Resultat financer 14.891.137,93

Font: FEDA
(Imports en euros)
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2.3.1. Actius no corrents

Els moviments d'immobilitzat i les amortitzacions que s’han produit durant I'exercici es

resumeixen de la seguient manera:

Immobilitzat intangible

Saldos a Saldos a
31/12/18 Altes Baixes Traspassos 31/12/19
Cost
Aplicacions informatiques 1.069.600 114.471 - - 1.184.071
Altre jmmobilitzat intangible 17.622.861 3.646 (1.400.000) 38.098 16.264.605
Immobilitzat intangible en curs 421.421 548.720 (37.560) (37.748) 894.833
19.113.882 666.837 (1.437.560) 350 18.343.509
Amortitzacié acumul
Aplicacions informatiques (405.024) (233.195) - - (638.219)
Altre immobilitzat intangible (15.945,254) (410.706) 307.222 - (16.048.738)
(16.350.278) (643.901) 307.222 - (16.686.957)
Valor net comptable 2.763.604 22.936 (1.130.338) 350 1.056.552
Font: FEDA
(Imports en euros)
Immobilitzat tangible
Saldos a Correccié errors Saldos a
31/12/18 (nota 2 (e)) Altes Baixes Traspassos 31/12/19
Cost
Terrenys 4.629.682 - - - » 4.629.682
Edificis i altres construccions £9.718.643 - 55.096  (6.653.572) 183.514  63.303.681
Equips i instal*lacions técniques 165,281,925 - 2.984.779 (10.750.936) 1.040.893  158.556.661
Mobiliari i altre immobilitzat 4.580.571 % 9.628 (223.676) - 4.366.523
Immobilitzat tangible en curs 2.038.196 1.948.718 (521.530) (1.224.757) 2.240.627
246.249.017 - 4.998.021 (18.149.714) (350)  233.097.174
mul
Edifids i altres construccions (23.410.154) (186.509) (1.765.626) 684.872 - (24.677.417)
Equips i instal'lacions técniques  (78.522.211) (5.086.707) 3.076.329 (343.438)  (80.876.027)
Mobiliari i altre immobilitzat (4.260.085) - (407.964) 223.834 343.438  (4.100.777)
(106,192.,450) (186.509) (7.260.297) 3.985,035 - (109.654.221)
Valor net comptable 140.056.567 (186.509) (2.262.076) (14.164.679) (350)  123.442.953
Font: FEDA

(Imports en euros)
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2.3.2. Immobilitzat financer i inversions financeres a curt termini

El quadre de moviments de 'immobilitzat financer es resumeix de la manera seguent:

2019 2018
Instruments de patrimoni 18.455.391 3.017.142
Inversions tinanceres a llarg termini 13.293.682 6.879.163
Altres 419.656 462.336
32.172.729 10.358.641
Font: FEDA
(Imports en euros)
Instruments de patrimoni
Saldos a Saldos a
Cost 31/12/18 Altes Baixes  Traspassos  31/12/19
Accions SEMTEE, SA 12.020 - - - 12.020
Accions CTRA, SA 2.885.122 - - - 2.885.122
Accions FEDA SOLUCIONS, SAU 60.000 - B = 60.000
Accions CIE, SAU 60.000 15.504.000 - - 15.564.000
3.017.142 15.504.000 - - 18.521.142
Deteriorament (nota 6)
Accions SEMTEE, SA - - - - -
Accions CTRA, SA - = - - -
Accions FEDA SOLUCIONS, SAU - (60.000) - = (60.000)
Accions CIE, SAU - (1.751) - - (1.751)
- (61.751) - - (61.751)
3.017.142 15.442.249 - 18.459.391
Font: FEDA
(Imports en euros)
Valoracio de les participacions
Percentatge Resultat Total
Societat / Domicili/ participacio Capital Reserva Altres Prima exerdci Patrimoni
Activitat directa Sodial Legal Reserves  d‘emissid 2019 net
CTRA, SA 71,70% 3.289.700 657.940  2.894.843 2 673.059  7.515.542
Comella, Andorra la Vella
FEDA SOLUCIONS, SAU 60.000 - - - (97.891) (37.891)
Av. La Bartra, Encamp
Capvalera
d’Infraestructures 10.260.000 - - 5.304.000 (1.751) 15.562.249
Energétiques, SAU
Av. La Bartra, Encamp
Font: FEDA

(Imports en euros)
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La societat FEDA Solucions, SAU de la que FEDA n’és titular del 100% del seu capital
social presenta a 31 de desembre de 2019, consequencia de les perdues, un patrimoni
net negatiu de 37.891 euros. Aquest fet situava a aquesta societat en causa de
dissolucio d’acord amb el que regula I'article 85.5c) del decret legislatiu del 5-12-2018
de publicacio del text refos de la llei de societats anonimes i de responsabilitat limitada.

Cal indicar que en data 11 de febrer de 2020, FEDA va acordar subscriure una
ampliaci6 de capital de FEDA Solucions, SAU per 1.008.000 euros. Aixi mateix
s’acorda concedir un préstec de 20.000 euros per cobrir les necessitats operatives de
fons de la societat.

Inversions financeres a llarg termini

Saldos a Saldosa

31/12/18  Altes Baixes  Traspassos  31/12/19
Deute plblic a llarg termini 6.879.164 7.119.648 (28.927) (3.460.236) 10.509.648
Altres crédits a llarg termini - 2.950.000 - (165.966) 2.784.034

6.879.164 10.065.648 (28.927) (3.626.202) 13.293.682

Font: FEDA
(Imports en euros)

El quadre de moviments de les inversions financeres a curt termini es resumeix de la
manera seguent:

Saldos a Saldosa

31/12/18 o Altes B Baixes Traspassos 31/12/19
Deute public a curt termini 7.177.183 2.992.200 (7.177.183) 3.460.236 6.452.436
Diposits a curt termini 13.052.693 38.221.484 (35.652.693) - 15.621.484
Altres crédits a curt termini : 7.712 - 165.966 173.678

20.229.876 41.221.396 (42.829.876)  3.626.202 22,247.598

Font: FEDA
(Imports en euros)

2.3.3. Existéncies

A 31 de desembre I'epigraf d’existéncies presenta el seglient desglossament:

2019 2018
Existencies per al propi consum i recanvis 1.295.887 1.750.248
Avancament a proveidors - =
1.295.887 ©1.750.248
Provisio (175.996) ~ (219.815)
1.119.891 _ 1.530.433

Font: FEDA
(Imports en euros)
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Moviment de la provisio:

2019 2018
Saldo a l'inici de I'exercici (219,815) (169.914)
Dotadd de I'exercici - (49.901)
Recuperadons de l'exercici 43.819 -
Aplicacions de l'exercid -
(175.996) (219.815)

Font: FEDA
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les segiients observacions:

Compres de material

Les compres de material no associades inicialment a un projecte d’inversié o a
manteniment no sén imputades al pressupost en el moment de I'adquisicié sin6 en el
moment en que surten del magatzem per a la seva utilitzacié. Aquesta practica és
contraria al que disposa l'article 31 de la LGFP, la qual requereix que les despeses
siguin financades amb carrec a les previsions dels respectius pressupostos des del
moment en qué la despesa s’autoritza. A la vegada, aquesta practica no permet
garantir 'acompliment del principi d’especialitat quantitativa requerit a I'article 15 de la

mateixa Llei.

2.3.4. Credits i comptes per cobrar a curt termini

El desglossament de I'epigraf segons el balang retut es resumeix en el quadre

seguent:

Clients per prestacions de serveis

Lhients en gestio de cobrament

Clients empreses del grup (nota 19 (a))

Bestretes de remuneracions

Comptes a cobrar amb empreses associades (nota 19 (a))
Energia pendent de facturar

Clients de cobrament dubtos

Administracions Publiques, deutores (nota 18)

Deteriorament clients per operacions comercials

Font: FEDA
(Imports en euros)

2019 2018
3.629.763 3.487.636
3.386.762 3.196.055

121.168 4.383

991 -
11.230 14.796
935.063 883.671
54.970 36.423

290.552 329.015
8.430.499 7.954.97Q
8.430.499 7.954.979
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2.3.5. Tresoreriai comptes financers

El quadre adjunt recull la situacio de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
P 31/12/2019 31/12/2018
Caixa 4.566 7.945 -3.379
Comptes corrents 15.973.891 13.926.033 2.047.858
Total 15.978.457 13.933.978 2.044.479
Font: Elaboracioé propia a partir d’'informacié de FEDA
(Imports en euros)
La gestié comptable de tresoreria retuda per I'entitat és la seguent:
Euros
1.- Cobraments 86.660.317,76
(+) del pressupost corrent 79.070.258,29
(+) de pressupostos tancats 7.590.058,47
(+) d'operacions no pressupostaries -
2.- Pagaments (84.615.839,08)

(-] del pressupost corrent
(-) de pressupostos tancats

(-) d'operacions no pressupostaries

(76.127.732,08)
(7.124.787,68)
(1.363.319,32)

Flux net de tresoreria de I'exercici (1 - 2)

2.044.478,68

Saldo inicial de tresoreria

13.933.978,22

Saldo final de tresoreria

15.978.456,90

Font: FEDA
(Imports en euros)
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2.3.6. Patrimoni net

El desglossament de I'epigraf segons el detall dels comptes retuts és el seglent:

Resultats Resultat de
Descripci6 d'exercicis I L Total
) exercici

anteriors
Saldos a 31/12/2017 147.717.343 9.254.380| 156.971.723
Ajustaments per canvis de criteris comptables
Distribuci6 resultats -9.254.380
A dividends 2.776.313
Romanents 6.478.067
Resultat exercici 2018 14.587.309
Saldo al 31/12/2018 154.195.410 14.587.309 | 168.782.719
Ajustaments per canvis de criteris comptables -186.509
Distribuci6 resultats -14.587.309
A dividends 4.376.193
Romanents 10.211.116
Resultat exercici 2019 14.891.138
Saldo al 31/12/2019 164.220.017 14.891.138| 179.111.155

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de FEDA
(Imports en euros)

2.3.7. Provisions

A 31 de desembre, I'import de les provisions presenten el seguent detall:

2019 2018
Provisions a llarg termini 3.873.502 2,857,245
Provisions a curt termini 165.828 156.291
4.039.330 3.013.536
Font: FEDA
(Imports en euros)
Provisions a llarg termini
Saldos a Saldos a
31/12/18  Dotacions Reversions Aplicacions 31/12/19
Fm\nf.lr? fons de pensions (nota 4 (g.1)) 1,937,978 558.605 (290.733) (136.812) 2.065.038
Fruwsig consum empleats 396.013 744.019 - - 1.140.032
Provisid per desrmantellament 523.254 645.919 (473.799) (49.455) 645.919
Atres provisions - 18.513 - - 18.513
2.857.245 1.967.056 (764.532) (186.267) 3.873.502
Font: FEDA
(Imports en euros)
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Provisions a curt termini

Saldos a

Saldeos a
31/12/18  Dotadons Reversions Aplicacions 31/12/19
Provisid vacances 97.535 82.704 (97.535) 82.704
Provisio cotitzadons rendim. espédie 7.599 19.864 (7.599) 19.864
Altres provisions 51.157 61.508 (51.157) 61,508
156.291 164.076 (156.291) 164.076
Font: FEDA
(Imports en euros)
2.3.8. Deutes allarg termini
Els moviments d’aquest compte es mostren en la seguent taula:
2019 2018
Jeutes amb entitats de crédit a llarg termini 3.144.098 5.426.964
Jestretes de clients a llarg termini 1.618.563 1.628.473
Altres deutes - 8.334
4.762.6601 7.063.771
Font: FEDA
(Imports en euros)
Un detall dels préstecs contractats és el seguent:
Data de Interés Import Import
Tipus venciment Inicial Pendent
Préstec Morabanc 31/12/2023 3,46% 8.000.000 3.200.000
Préstec Crédit Andorra 01/06/2021 Euribor + 1% 14.000.000 2.227.245
5.427.245
Menys venciment a curt termini (nota 13 (c)) (2.283.147)
3.144.098
Font: FEDA

(Imports en euros)

2.3.9. Subvencions

Les variacions que s’observen en els corresponents comptes comptables han estat:

Saldos a Traspas a Saldos a
__ 3112118 Altes fesultat =~ 31/12/19
Ingressos a distribuir
en diversos exercicis 7.013.146 581.163 (904.382) 6.689.927

(nota 16 (a.1))

Font: FEDA
(Imports en euros)
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2.3.10. Passius corrents

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacié

b 31/12/2019 31/12/2018

Provisions a curt termini 163.176 156.291 6.885
Vacances meritades pendents de gaudir 82.704 97.535 -14.831
Cotitzacié rendiments en especie 18.964 7.599 11.365
Altres provisions 61.508 51.157 10.351
Deutes a curt termini 3.946.303 3.703.871 242.432
Deutes amb entitats de crédit 2.283.147 2.270.945 12.202
Altres 1.663.156 1.432.926 230.230
Creditors comercials i comptes a pagar 5.991.527 7.398.587 -1.407.060
Proveidors 3.454.114 4.258.940 -804.826
Empreses del grup i associades creditores 282.981 179.256 103.725
Creditors varis 1.897.153 2.686.593 -789.440
Bestretes de clients 257.018 178.972 78.046
Altres 100.261 94.826 5.435
Total 10.101.006 11.258.749 -1.157.743

Font: Elaboracioé propia a partir d’'informacié de FEDA

(Imports en euros)

2.3.11. Altres ingressos i despeses no recurrents

El detall dels imports d’aquest epigraf és com segueix:

Euros
- 2019 2018
Altres ingressos no recurrents 561.636 772.538
Altres despeses no recurrents (759.462) (16.200)
(197.826) 756,338

Font: FEDA

(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

Els imports retuts en aquest estat son els seguents:

[ | desembre 2019 T desembre 2018 |

1(+) Drets pendents de cobrament 8.376.474,99 7.915.557,16

(+) del pressupost corrent 8.087.633,86 8.116.784,95

(+) d'operacions no pressupostaries 343.810,70 -161.805,69

(-) de cobrament dubtés -54.969,57 -39.422,10

2 (-) Obligacions pendents de pagament -8.385.971,32 -8.934.613,24|

) —

(-) del pressupostcorrent -6.721.939,80 -7.501.687,41|

(-) d'operacions no pressupostaries -1 RRA N1 8) 1.‘122.92;,&3‘

|3 (+) Fons liquids I 38.226.055,33 34.163.854,08|
[I Romanent de tresoreria afectat ] ’

e |

J

[n Romanent de tresoreria no atectat | 38.216.559,00 33.144 798@

— el nted| s i e
|1l ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL (1-2+3) = (1+1) [ 38.216.559,00 33.144.798,00|
Font: FEDA

(Imports en euros)
De la revisié d’aquest apartat en sorgeixen les seglents observacions:
Inclusié a l'estat del romanent de tresoreria de saldos que no corresponen

L’estat del romanent de tresoreria és un indicador dels resultats pressupostaris,
superavits o déficits, acumulats derivats de la gestié del pressupost al llarg dels
diferents exercicis. Aixi, la seva variacio d’'un exercici al seglent es deu, principalment,
a les operacions pressupostaries que s’han produit en I'exercici de manera que totes
aquelles inversions que, malgrat ser financeres, s’han adquirit amb carrec al
pressupost no poden figurar al romanent de tresoreria.

Els fons liquids de 'estat del romanent de tresoreria inclouen inversions financeres
per import de 6.626.114 euros, les quals s’han adquirit i finangat amb carrec al
pressupost de I'entitat pel que, d’acord amb I'esmentat anteriorment, no era procedent
la seva inclusié. Per tant, el romanent de tresoreria de I'entitat a 31 de desembre de
2019 es troba sobrevalorat en el referit import.
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2.5. Contractacio

L’article 16 de la Llei 5/2016 prescriu que “.. el Consell d’Administracié ha de vetllar
pel respecte dels principis de publicitat i concurrencia en les contractacions de FEDA,
sense perjudici de les excepcions que pot acordar en atencié al caracter estrategic de
la contractacio, que han de quedar justificades en I'expedient. Per garantir la maxima
transparéncia en els processos de contractacié, el Consell d’Administracido ha
d’aprovar un manual de bones practiques en la matéria, que ha de ser publicat a la
pagina web de FEDA. Amb la mateixa finalitat, FEDA ha de publicar les adjudicacions
de contractes realitzades per un import superior a aquell que determina anualment la
Llei del pressupost, a excepcioé dels contractes amb els proveidors d’energia electrica
i de gas natural liquat i, en general, els previstos a l'article 2 de la Llei de contractacio
publica”.

FEDA ha donat publicitat a través de la seva web al document titulat “Manual de bones
practiques en la contractacio i les compres” aixi com al “Codi étic del proveidor de
FEDA” i al “Procés de compres general”.

Recomanacions en la contractacio

En el treball de camp realitzat. s’han observat diferents adjudicacions directes sense
concurréncia, motivades en [limpossibilitat o inconveniéncia de promoure
concurrencia en l'oferta o pel seu caracter estratégic, quan per la naturalesa de la
contractacio la motivacié sembla poc justificada. Es recomana, en base al principi
d’economia que ha de regir la bona gestié dels recursos publics, que s’adoptin
mesures per fomentar la publicitat i la concurrencia.
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2.6. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio 'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestié
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
4. Transferencies corrents - - - 8.040 15.200 20.077 41.557 41.557
5. Ingressos patrimonials 58.463.895 60.228.964 61.063.153 59.858.865 60.066.583 62.994.378 63.947.957 64.546.230
Ingressos corrents 58.463.895 60.228.964 61.063.153 59.866.905 60.081.783 63.014.455 63.989.514 64.587.787
6. Inversions reals - - - - - - - 19.618.199
8. Actius financers - - - 14.335.740 8.478.372 7.477.210 9.743.730 14.177.075
9. Passius financers 21.777.615 20.054.058 14.877.940 322.094 448.183 420.000 504.000 480.000
Ingressos de capital 21.777.615 20.054.058 14.877.940 14.657.834 8.926.555 7.897.210 10.247.730 34.275.274
Total ingressos 80.241.510 80.283.022 75.941.093 74.524.739 69.008.338 70.911.665 74.237.243 98.863.060

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de FEDA
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. Despeses de personal 5.893.747 5.893.355 5.952.000 5.937.887 5.927.714 6.249.288 6.774.579 6.788.633
2. Consum de béns corrents i serveis 40.522.628 40.347.002 40.345.403 38.591.290 36.372.087 36.795.322 37.440.541 35.240.582
3. Despeses financeres 692.901 740.171 761.269 443.448 325.995 240.763 198.611 152.315
4. Transferéncies corrents - - - - 114.000 714.000 722.500 620.000
Despeses corrents 47.109.276 46.980.528 47.058.672 44.972.625 42.739.796 43.999.373 45.136.231 42.801.530
6. Inversions reals 29.702.815 28.953.329 23.991.048 24.876.946 20.559.646 20.821.018 22.107.961 18.975.717
7. Transferéncies de capital 1.983.058 1.828.873 2.028.351 2.324.777 3.125.340 3.514.675 3.184.780 3.823.747
8. Actius financers - - - - - - 1.150.000 30.572.740
9. Passius financers 1.446.361 2.520.292 2.863.022 2.350.391 2.583.556 2.576.599 2.658.271 2.689.326
Despeses de capital 33.132.234 33.302.494 28.882.421 29.552.114 26.268.542 26.912.292 29.101.012 56.061.530
Total despeses 80.241.510 80.283.022 75.941.093 74.524.739 69.008.338 70.911.665 74.237.243 98.863.060

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de FEDA
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost
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Font: Elaboracio propia a partir d'informacié de FEDA
(Imports en euros)

Resum de la liquidaci6 del pressupost d’ingressos

" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat

Pressupost d'ingressos 2012 2013 2014 2015 () 2016 () 2017 () 2018 () 2019 ()
4. Transferencies corrents - - 14.814 19.760 40.779 38.860 45.089 49.255
5. Ingressos patrimonials 56.942.589 58.482.709 58.391.641 58.888.973 60.783.325 61.379.745 63.749.085 64.804.048
6. Alienaci6 inversions - - - - - - - 14.641.025
Ingressos corrents 56.942.589 58.482.709 58.406.455 58.908.733 60.824.104 61.418.605 63.794.174 79.494.328
8. Actius financers - - - 2.358.715 - 493.302 7.646.889 7.119.792
9. Passius financers 283.583 8.463.625 442.020 492.738 418.376 544.013 422.903 419.027
Ingressos de capital 283.583 8.463.625 442.020 2.851.453 418.376 1.037.315 8.069.792 7.538.819
Total ingressos 57.226.172 66.946.334 58.848.475 61.760.186 61.242.480 62.455.920 71.863.966 87.033.147

(*) Durant aquest exercici I'entitat ha financat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d’exercicis anteriors
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de FEDA
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1. Despeses de personal 5.504.321 5.594.757 5.509.821 5.279.355 5.588.879 5.824.481 6.278.467 6.502.637
2. Consum de béns corrents i serveis 39.407.985 36.116.083 34.229.072 36.796.024 35.592.437 36.468.807 34.680.161 33.953.364
3. Despeses financeres 347.037 215.150 419.055 357.136 288.605 236.414 191.308 150.675
4. Transferéncies corrents - - 100.000 24.444 81.808 714.000 574.385 522.807
Despeses corrents 45.259.343 41.925.990 40.257.948 42.456.959 41.551.729 43.243.702 41.724.321 41.129.483
6. Inversions reals 10.009.880 4.791.040 8.700.804 12.503.164 9.205.528 5.749.751 4.818.593 5.040.251
7. Transferéncies de capital 13.815 2.822.420 2.587.456 4.129.196 3.025.885 3.258.947 2.776.314 4.376.193
8. Actius financers - 2.743.665 - - 4.509.796 14.140.187 3.553.388 28.488.531
9. Passius financers 1.489.709 1.723.378 2.530.241 2.630.626 2.563.132 2.673.233 2.644.480 2.622.598
Despeses de capital 11.513.404 12.080.503 13.818.501 19.262.986 19.304.341 25.822.118 13.792.775 40.527.573
Total despeses 56.772.747 54.006.493 54.076.449 61.719.945 60.856.070 69.065.820 55.517.096 81.657.056

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de FEDA

(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de FEDA
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= Pressupost d'ingressos

H Pressupost de despeses

2019

La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidaci6 pressupost ingressos

valor absolut

75.000.000

50.000.000

25.000.000

0 — —
4. Transferéncies 5. Ingressos 6. Alienacié inversions 8. Actius financers 9. Passius financers
corrents patrimonials

2012 - 56.942.589 - - 283.583
2013 - 58.482.709 - - 8.463.625
=2014 14.814 58.391.641 - - 442.020
=2015 19.760 58.888.973 - 2.358.715 492.738
=2016 40.779 60.783.325 - - 418.376
=2017 38.860 61.379.745 - 493.302 544.013
2018 45.089 63.749.085 - 7.646.889 422.903
2019 49.255 64.804.048 14.641.025 7.119.792 419.027

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de FEDA

(Imports en euros)
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Liquidacié pressupost ingressos

valor relatiu
100%
s0%
B0%
40%
20%
0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
m 4. Transferéncies corrents 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m5. Ingressos patrimonials 100% 87% 99% 95% 99% 98% 89% 74%
= 6. Alienaci6 inversions 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 17%
= 8. Actius financers 0% 0% 0% 4% 0% 1% 11% 8%
m 9. Passius financers 0% 13% 1% 1% 1% 1% 0% 1%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de FEDA

Liquidacio6 pressupost despeses
valor absolut

40.000.000
30.000.000
20.000.000
10.000.000
0 - o .1 . T:. . T - T ai-T a1
1. Despeses | 2. Consumde | 3. Despeses 4. 6. Inversions 7. 8. Actius 9. Passius
de personal | béns corrents i financeres Transferencies reals Transferéncies financers financers
serveis corrents de capital
2012 5.504.321 39.407.985 347.037 - 10.009.880 13.815 - 1.489.709
m2013| 5.594.757 36.116.083 215.150 - 4.791.040 2.822.420 2.743.665 1.723.378
m2014 | 5.509.821 34.229.072 419.055 100.000 8.700.804 2.587.456 - 2.530.241
m2015| 5.279.355 36.796.024 357.136 24.444 12.503.164 4.129.196 - 2.630.626
m2016 | 5.588.879 35.592.437 288.605 81.808 9.205.528 3.025.885 4.509.796 2.563.132
2017 5.824.481 36.468.807 236.414 714.000 5.749.751 3.258.947 14.140.187 2.673.233
2018 | 6.278.467 34.680.161 191.308 574.385 4.818.593 2.776.314 3.553.388 2.644.480
2019 6.502.637 33.953.364 150.675 522.807 5.040.251 4.376.193 28.488.531 2.622.598

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de FEDA
(Imports en euros)

Liquidacio6 pressupost despeses

valor relatiu
1003
S0%
GO%
40
F={n k3
o 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
m 1. Despeses de personal 10% 10% 10% 8% 9% 8% 11% 8%
m 2. Consum de béns corrents i serveis 69% 67% 63% 60% 59% 53% 63% 42%
= 3. Despeses financeres 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0%
m 4. Transferéncies corrents 0% 0% 0% 0% 0% 1% 1% 1%
m6. Inversions reals 18% 9% 16% 20% 15% 8% 9% 6%
m 7. Transferéncies de capital 0% 5% 5% 7% 5% 5% 5% 5%
= 8. Actius financers 0% 5% 0% 0% 7% 21% 6% 35%
9. Passius financers 2% 3% 5% 4% 4% 4% 5% 3%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de FEDA
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Resultat pressupostari i romanent de tresoreria

Es presenta a continuacio I'evolucié del resultat pressupostari:

Descripcié 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total ingressos liquidats 57.226.172 66.946.334 58.848.475 61.760.186 61.242.480 62.455.920 71.863.966 87.033.147
Total despeses liquidades 56.772.747 54.006.493 54.076.449 61.719.945 60.856.070 69.065.820 55.517.096 81.657.056
Resultat pressupostari 453.425 12.939.841 4.772.026 40.241 386.410 -6.609.900 16.346.870 5.376.091

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de FEDA
(Imports en euros)

La variacio i evolucio del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidéncies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. (+) Drets pendents de cobrament 6.418.674 6.350.944 7.733.449 6.466.516 6.952.947 7.245.784 7.915.557 8.376.475
2. (-) Obligacions pendents de pagament -10.737.347 -9.837.889 -9.406.377 -6.136.857 -9.099.927 | -11.388.536 -8.934.613 -8.385.971
3. (+) Fons liquids 3.077.416 15.844.502 19.758.898 21.560.130 19.551.856 19.997.965 27.043.578 31.599.941
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -1.241.257 12.357.557 18.085.970 21.889.789 17.404.876 15.855.213 26.024.522 31.590.445
I. Romanent de tresoreria afectat - - 7.200.000 6.400.000 - - - -

Il. Romanent de tresoreria no afectat -1.241.257 12.357.557 10.885.970 15.489.789 17.404.876 15.855.213 26.024.522 31.590.445
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+11) -1.241.257 12.357.557 18.085.970 21.889.789 17.404.876 15.855.213 26.024.522 31.590.445

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié de FEDA
(Imports en euros)

Evoluci6 resultat pressupostari
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Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de FEDA
(Imports en euros)
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2015 2016 2017 2018 2019
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de = Provisi - p Al P 19,7% 16,9% 8,3% 8,2% 9,2%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidacié de drets
(Mostra el grau de realitzaci6 dels ingressos previstos.  _ Drets liquidats o 0 o o )
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives diingressos - 82,5% 101.2% 97.6% 105,7% 94.8%
dlingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci -
. - igacions liquidades
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses = — gd it q de d 69,2% 75,4% 89,9% 69,1% 75,7%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal Obligacions liquidades capitol 1
(% que representen les despeses de personal sobre el = bEI;' - T dad p I 8,6% 9,2% 8,4% 11,3% 8,0%
total de despeses de I'exercici) Obligacions liquidades totals
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns correntsi  _ Obligacions liquidades capitol 2 0 o . . N
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de - Obligacions liquidades totals 59.6% 58,5% 52,8% 62.5% 41,6%
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies  _ Obllg.auo‘ns I|q}u|dlades capitol 4 0.0% 0.1% 1.0% 1.0% 0.6%
corrents Obligacions liquidades totals
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié o . )
dinversions en 'exercici. La realitzacié d'inversionses _ Obllg_amo'ns ||q'u|d.ades capitol 6 20,3% 15.1% 8.3% 87% 6.2%
troba relacionada amb l'adquisicié, ampliacio, Obligacions liquidades totals
conservacio o millora de les infraestructures i béns de
capital)
. (Drets liquidats operacions corrents -
EStal.V.' brut . . Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos corrents)
corrents per finangar despeses de capital) = — q 27,9% 31,7% 29,6% 34,6% 48,3%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions
que no es disposa de recursos corrents suficients per corrents - Passius financers) . o o . o
finangar 'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corents 23,5% 27.5% 25.2% 30,5% 45.0%
Autonomia PO Snei
. ) . Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies = q — 100,0% 99,9% 99,9% 99,9% 99,9%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2 3) 5 o 5 5 5
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 0.0% 0.0% 0,0% 0,0% 0,0%
. IR Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2015 2016 2017 () 2018 (%) 2019 (*)
(Hauﬁgr(‘jse ‘:eenm;l'grb‘;ismu) = Actiu corrent - Passiu corrent 16.190.789 16.839.821 16.621.022 32.538.068 37.165.011
Rati de liquiditat Actiu corrent o Y o . .
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 225,0% 248,6% 237,0% 389,0% 445,7%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents 5 0 o o )
(Valor proxim al 100%) = Passiu corrent 124,0% 71,8% 53,4% 123,8% 148,6%
(*) Els estats financers estan basats en les Normes Internacionals de Comptabilitat per al Sector Public (NICSP)
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié de FEDA
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

S’ha realitzat una modificacié pressupostaria per un import total de 13.283
euros que no ha estat acordada pel consell d’administraccid, contravenint
I'establert a I'article 26.2 de la LGPF i a I'article 38 del Codi de I’Administracio.
(nota 2.1.2)

En data 5 de juliol de 2019, la societat filial Capcgalera d’Infraestructures
Energétiques, SAU va procedir a una ampliacié de capital social, la qual va
ser subscrita i desemborsada integrament pel seu accionista Unic (FEDA),
mitjangant I'aportacié dineraria de 863 milers d’euros, aixi com l'aportacié no
dineraria de 14.641 milers d’euros corresponent als principal actius necessaris
per poder dur a terme l'activitat de la societat. FEDA s’enregistra un ingrés del
capitol VI, aixi com una despesa pressupostaria del capitol VIII d’Actius
financers del pressupost de despeses. Atés que I'execucié de I'aportacié no
dineraria no comporta I'existéncia de fluxos financers, no ha de ser objecte de
reflex pressupostari. EI que comporta que la liquidacido del pressupost
d’'ingressos i despeses estigui sobrevalorat en 14.641 milers d’euros. (notes
2.2.312.2.11)

S’han de reclassificar 406.456 euros d’Altres despeses d’explotacié a comptes
de I'epigraf de Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials.
(nota 2.2.7)

El romanent de tresoreria de FEDA al 31 de desembre de 2019 es troba
sobrevalorat en 6.626.114 euros en haver inclos incorrectament en el mateix
les inversions financeres en deute public que I'entitat t& comptabilitzades a
curt termini. (nota 2.4)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

Les compres dels materials no associades inicialment a un projecte
s’administren pels magatzems de I'entitat i no s'imputen al pressupost fins al
moment de ser consumides, contrariament al requerit a I'article 31 de la LGFP.
(nota 2.3.3)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacio financera de Forces
Electriques d’Andorra a 31 de desembre de 2019, dels resultats de les seves
operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de I'execucié del pressupost
d’'ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual acabat en la mateixa data i
contenen, juntament amb la memoaria que els acompanya, la informacio necessaria i
suficient per a la seva interpretacio i comprensié adequada, de conformitat amb els
principis i normes comptables generalment acceptats recollits a la LGFP i al PGC i
guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici anterior.

També es despren que, excepte pels aspectes descrits en el cos de l'informe, FEDA
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 20109.
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6. ESTATS CONSOLIDATS DE FEDA

Es transcriu a continuacio I'informe d’auditoria sobre els estats financers consolidats
de FEDA i les seves societats dependents (FEDA SOLUCIONS, SA, i Capcalera
d’Infraestructures Energétiques, SAU i Centre de Tractament de Residus d’Andorra,
SA), trames al Tribunal de Comptes per part de FEDA, aixi com el balan¢ consolidat,
el compte de peéerdues i guanys consolidat, I'estat de canvis del patrimoni net
consolidat, i I'estat de fluxos de tresoreria consolidat.
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Cme Alfa Capital Assessors i Auditors, SL.

Av. Meritell, 72, 4° planta
(Accés C/Pau Casals, nim. 10)
Tel: #376 200 430

Fax: =376 380 688

W crowe_ad

Als Accionistes de FEDW i Societats Dependents

Dpinid
Hem auditat els comptes anuals consolidsts de FEDA (d'ara endavant 'Ens), que comprenen el balang de situacdc
consolidat a 31 de desembre de 2019, &l corresponent compte de pérdues | guanys consolidat, I'estat de canvis en

el patimoni net consolidat, 'estat de fluxos de tresoreria consolidat | la memdria consolidada comesponents a
l'exercici acabat en aquesta data.

Segons la nostra opinid, els comptes anuals consclidats adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la
imatge fidel del patrimoni | de la situacié financera consclidada de FEDA i Societats Dependents al 31 de desembre
de 2019, aixd com dels seus resultats | dels fluxos de tresoreria corresponents a Pexercid acabat en aquesta data,
de conformitat amb el marc normatiu d'informacio financera que resulta d'aplicacid i, en particular, amb els principis
i criteris comptables continguts en aquest,

Fonament de l'opinic

Hem dut a terme la nestra auditoria de conformitat amb les Normes Intermnacionals d'Auditoria (NI&). Les nostres
responsabilitats d'acord amb aguestes normes es descriuen més endavant en la seccid Responsabilitats de Fauditor
en relacic amb F'auditoria dels comptes anuals consolidats del nostre informe.

Som independents de I'Ens de conformitat amb el requeriments d'&tica aplicables a la nostra auditoria dels
comptes anuals consolidats, que figuren recollits en el Codi d'Etica _per a professionals de la Comptabilitat del
Consell de Normes Internacionals d'Etica petaO:lnp&d}rs(Cucid’Ebca:hl'IEBﬂ}l i hem acomplert les altres
responsabilitats d'ética de conformitat amb aguests requeriments,

Considerem que |'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient | adequada per a |z nostra
opinid d’auditoria.

Paragraf d'émfasi

Tal i com s'esmenta a la nota 23 de les notes dels comptes anuals consolidats adjunts, la situacd d'emergénda
sanitaria ocasionada per la pandémia del Covid-19 ha fet necessari que el govern d'Andorra hagi hagut & adoptar
mesures excepcionals de diversa naturalesa per haver-hi de fer front. En aquest sentit durant el mes de marc de
2020 shan publicat diversos decrets en els que s'aprovaven tota una série de mesures excapcionals per contenir
la expansic de la pandémia causada pel coronavines SARS-COV-2, entre les quals s'establia la suspensic temparal
d'obertura al public d'establiments i activitats; classificant-les en tres grans grups, &l primer grup amb wn annex
d'activitat de tancament: cbligatori, un segon grup amb un annex d'activitats autoritzades a obeir | un tercer annex
d'activitats de tancament obligatori peré que han de prestar serveis de guardia. El Grup es troba classificat dins
I'annex 2 "Activitats autoritzades a obrir”™, sota les activitats de produccic i distribucic d'energia eléctrica.

A més entre les altres mesures excepcionals que shan pres al Principat dAndoma, remarcar que en data 23 de
marg de 2020, el Consell General del Principat d’Andorra va aprovar la Llei de mesures excepcionals i urgents per
la situacic d'emergéncia sanitaria causada per la pandémia de SARS-CoV-2. A través daquesta llei (llei émnibus
amb impacte en diferents textos normatius en viger), sintrodueixen un segui de mesures excepcionals i urgents
que han de permetre palliar la situackd de crisi sanitaria | econdmica que hauran d'afrontar tant les persones,
auténoms, abd com les empreses andorranes, L'esmentada Lei estableix, entre altres, mesures en ['3mbit laboral,
mesures en ['ambit d'ajudes per empresaris, assalariats i professionals en Pambit de la seguretat sodal, ajudes i

ajornaments en el pagament de taxes | impostos, ajudes als arrendaments de locals per a negod, aix com linies
de financament a tipus d'interés del 0% per aquelles empreses amb problemes de liquiditat, entre altres.
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Crowe

Aquestes mesures han tingut efecte immediat, moltes d'alles amb aplicacid retroactiva a ka data en que =5 va
originar |a situadd d'emergéneia, &l 14 de marg de 2020, i per un periode inicialment previst de dos mesos o fins
al moment en &l que el Govern d'Andorra dedari la fi de la situacid de la crisi sanitara

Atés aquests fels | en compliment dels esmentats degets i 'esmentada Lei, el Grup ha preparat un Fla de
contingendia per fer frant a la present arisi en el que sha previst que els treballadors del Grup treballin des de casa
(tebetreball), atd com els seus proveidors | subcontractistes als que els sigui possible desenvolupar la seva feina
d'acord amb allé establert als esmentats decrets. S'espera que amb &l Pla de contingéncia i amb & tancament
presencial de les seves oficines, el Grup pugui seguir desenvolupant les seves adivitats amb tokal normalitat.

Com a conseqiiéncdia dels fets abans esmentats, la major part deks clients del Grup han tingut que reduir o cessar
la seva activitat temporalment. Per aquest motiu amb data 25 de marg de 2020, &l Govern ha aprovat un decret
mitjancant &l qual amb caracter excepcional, shan modificat temporalment les tarifes eléchiques vigents, i
s'aplacaran descomptes del 100% a empreses | professionals afectats per una suspensm total d'ackivitat, i un
descomple del 30% a empreses | professionals sotmesos a un regim de guardia o permanéncies.

A |a data de formulacidé dels presents comptes anuals consolidats, els administradors no disposen de suficients
elements objectius per poder avaluar ni quantificar els possibles efectes que podria tenir en el futur la reduccic
temporal o cessament de lactivitat dels seus clients, les modificacions temporals de les tarifes elécirigues
aprovades pel Govern d'Andora, al mo disposar d'una estimacid fiable de la durada de la situacid d'emergéndia,
de com evolucionara econdmicament el sechor de negod en el que opera l'ens un cop es doni per finalitzada la
crisi sanitaria, o com podra afectar al Grup les noves mesures econdmiques que pugui prandre el Govern d'Andorra
per intentar reactivar l'economia al Prindpat d’Andorra. La nostra opinid no ha estak modificada en relacic amb

aquesta giestio.
Altres giiestions

Tal | com sesmenta a la nota 2 (a) dels comptes anuals consolidats adjunts, els presents comptes anuals
consolidats son els primers que han estat formulats per I'Ens, | per aguest mokiu no existeixen compbes anuals
consolidats formulats a 31 de desembre de 2018, si bé es presenta el balanc a 31 de desembre de 2018 a afectes
comparatius. Com a conseqiéncia d'aquest fet, l'exercici 2019 ha estat el primer exercici sotmés a auditoria de
compies,

Altra informacio

Els Administradors son responssbles de I'altra informacic. L'altra informacic compren la informacic inclosa en
I'Tnforme de Gestic consolidat, el qual contg les explicacions que els administradors de FEDA i Societats Dependeants
consideren Dpl:h'll.lESDbrE la situacid del Grup i Pevolucic dels seus negocis | no forma part integrant dels comptes
anuals consolidats.

La nostra opinid sobre el compbes anuals consolidats no cobreix Faltra informacid | no expressem cap forma de
conclusié que proporcioni un grau de seguretat sobre agquesta.

En relacié amb la nostra auditoria dels comptes anuals consolidats, |z mostra responssbilitat &s legir I'altra
informacic i, en fer-ho, considerar si exisbeix una incongruénda material entre Falra informacic | els compbes
anuals consolidats o el coneixement obtingut per nosaltres en l'auditoria o si sembla que exdisteid una incorreccic
makerial en |"altra informacid per algun altre motiu. Si basant-nos en &l treball que hem realitzat, condosm que
existeix una incomeccic material en aguesta altra informacic, estem obligats a informar-ne.

Sobre la base del treball realitzat segons lo desait en la paragraf anterior, la informacic que conte 'informe de
gestio concorda amb la dels comptes anuals consolidats de l'exercici 2019,

Responsabilitat dels administradors en relacio amb els comptes anuals consclidats

Els administradors son responsables de formular el comptes anuals consolidats adjunts, de forma que expressin
la imatge fidel del patrimoni i de la situadc financera consolidada de FEDA i Societats Dependents al 31 de
desembre de 2019, abd com dels seus resultats i dels fluxes de tresoreria comesponents a l'exercici acabat en
aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu dinformacic financera aplicable a l'entitat a Andora, que
c'identifica en la nota 2 de la memdria consolidada adjunts, i del control intern que considerin necessari per a
permetre la preparacic dels comptes anuals consolidats liures d'incorreccid material, a causa de frau o error.
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En la preparacid dels comptes anuals consolidats, els administradars son responsables de la valoracd de la
capacitat de FEDW i Societsts Dependents per a continuar com a empreses en funcionament, revelant, segons
comespongui, les gliestions relacionades amb l'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa
en funcionament excepte si els administradors tenen intencié de liquidar I'Ens o de cessar les seves operacions, o
be no existexi una alra alternativa realista,

Responsabilitats de |'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals consolidats

Els nostres objectius sdn obtenir una seguretat racnable que &ls comptes anuals consolidats en el sew conjunt
estan lliures d'incorreccic material, a causa de frau o emor, | emetre un informe d'auditoria que contingui la nostra
opinid. Seguretat raonable &s un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat
amb les NIA sampre detedti una incomeccid material quan existeix. Les incorreccions poden ser degudes a frau o
emor | es consideren materials =i, individualment o en conjunt, es pot preveure raonablement que influsizdn en les
decisions econdmiques que prenen els usuaris basant-se en els comptes anuals consolidats.

Una descripcid més detallada de les mostres responsabilitats en relacié amb Fauditoria dels comptes anuals
consolidats es troba en IAnnex I a aguest informe d'auditoria. Aquesta descripcic s part integrant del nostre
informe d'auditoria.

ALFA CAPITAL ASSESS0ORS I AUDITORS, 5L

1
1
it —
At

1| | il

L

Vladimir Fermandaz Armangal
Sod

Andorra la Vella, a 26 l:lemur\g de 2020
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Annex I del nostre informe d'auditoria

Addidonalment a alld que indou el nostre informe d'auditoria, en aguest Annex indoem les nostres responsabilitats
respecte de ‘auditoria dels comptes anuals consolidats,

Responsabilitats de |'auditor en relacic amb I'auditoria dels comptes anuals consolidats

Com a part d'una auditoria de conformitat amb les NIA, apliquem el nosire judid professional | mantenim wna
actitud d'escepticisme professional durant tota Fauditoria, Abd matei:

Identifiquem i valorem els riscs dincorreccic material en els comples anuals consolidats, a causa de frau
o emor, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscs i obtenim evidéndia
d'auditoria suficient i adequada per a proporcionar una base per a la nostra opinic. El risc de no detedtar
una incorreccio material a causa de frau és mes elevat que en el cas d'una Incomeccic material a causa
derror, atés que el frau pot implicar col-lusic, falsificacks, omissions deliberades, manifestacions
intencionadament erronies, o I'elusio del control intem,

Obtenimn conesixement del control intem rellevant per a lauditoria a fi de dissenyar procediments
d'auditoria que siguin adegquats en funcio de les circumstancies, | no amb la finalitat d'expressar una
opinic sobre l'eficacia del control intem de I'entitat.

Avaluem l'adequacid de les politiques comptables aplicades i la raonabilitat de les estimacions comptables
i la comresponent informacdio revelada pels administradors.

Caondoam sobre 'adequacid de la utilizadd, pels administradors, del principi comptsble d'empresa en
funcionament i, basant-nos en l'evidéncia d'auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no una
incertesa material relacionada amb fets o0 amb condicions que puguin generar dubtes significatius sobre
la capacitat de FEDA i Sodetats Dependents per a continuar com a empreses en fundonament. Si
concloem que existeix una incertesa material, cal que cridem l'abencid en el nostre informe d'auditoria
sobre la corresponent informacic revelada en els comptes anuals consolidats o, si aquestes revelacions
no son adequades, que expressem una opinid modificada. Les nostres condusions es basen en Fevidénca
d'auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe d'auditoria, Tanmateix, els fets o condicions futurs
poden ser la causa que FEDA | Societats Dependents deixin de ser un grup d'empreses en funcicnament.

Avaluem la presentacid global, l'estructura i el contingut dels comptes anuals consolidats, inclosa la
informacid revalada, i si els compbes anuals consolidats representen les transaccions i fets subjacents de
forma que assoleiven |z presentacid fidal.

Ens comuniguam amb els responsables del govern de l'entitat en relacid amb, enfre altres gliestions, I'abast i =l
moment de realizacic de |auditoria planificats i les troballes significatives de 'auditoria, abd com qualsevol
defidéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de l'auditoria.
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FEDA i Societats Dependents

Balang consolidat
(Imports en euros)

& FEDA

destabliment:
Despeses dinvestigacd | desamvolopensent
Abres activs intangibles
Immcblitzat tangie (nota 8)
Terserys |
W%lmmmm
Irwersions immcbiries (nota

)
Immobiltzat financer (nota 10 (a))
oed grup | 2200

per Impest diferit (nota 10 (b))

Actius corrents
Altres actius no correrts an vanda (not 12)
Existéncies (nota 11)
Matdries primeres | consumibles
Productes en oxs
mm-m
2 proveidons

&es
Omommwm:mwmwmmm(c])

Chents per vendes | prastacions de

& cobrar
Enwersions financeres a curt termini (nota 10 (d))
B empreses cel grup 1 associades
Resta d'activs inancers
Tresoreria (nota 10 (2))
% Austaments per periodificadé (nota 13)

A

Total actiu

(*) Es presenta, Ginica | exdusivament, a efectes comparatius,

La memdéria adjurta forma part dels anuais

mntzsss‘cmwsmwmm)vmoepem

Bdmcdesmmécms:udaa:udedemuade2019unh:dfrescornpamﬁvsruvectearewddamenor

(Expressats en euros)
31/12/2019 31/12/2018 (*) EBatrimoni net i Passiy
181,909,170 180.048.682 Patrimoni net (nota 14)
2.776.023 2.779.638 Fons propis
> - Capial
3 - Capital
s - Reserves de |Entitat dominant
o = Reserves de MEnttat cominant
2776023 2.779.638 Reserves en societats
141.344.887 140.134 496 Resera consolidacs per imegracié giobel
48.222.410 S0.938.171 Resona 6
85.681,346 #7.150.906 Resorve
$441.133 2055389 Resultats d'axerdcis
< - Resultat de I FErtitat R
37.690.715 37.083.842 m‘fc’mﬁd %
ALTRIN ReRe Interessos minoritaris (nota 4)
3,609 Sul danacions rebudes
A7 -~ Ajustaments per camwis de valor
431676 474356
Passius no corrents
wew % Provisions  llarg termini (nota 16 (a))
419656 162,335 Deutes a flarg numn (no'a (a))
97,545 50.706 2* momau de créait
Deutes amb empreses del Grup | assodades (nota 15 )
Crédits 2 empreses del grup
Subvendons (nota 19)
54.335.146 49.503.944 Passius per impost diferit (nota 15 (c))
- -
2.11?:‘..7’1‘: 2‘2,77 gl_,w“' 4 Pasuus vinaulats amb aitres actius no corrents an vanda
= - Provisions a cuet termini (nota 16 (b))
z . Dansaunmnm(mh 15 (d))
- 7.676
5 - Doutes aeit en-s de od-a
9.844.4496 9.526.848 Dorivets finencers a curt termint
£236.818 7768455
1213496 1470680 Dam::’;nb empreses dal Grup | 2ssodades (nota 15 ()
344352 287.509
24.414.307 22.955.156 Creditors comargals | altres comptes 2 pagar (rota 15 ()
8.792.8. 9.903.453 Prcnaidors it
15621484 13.052.693 Coadioes varts
17.746.938 14.388.355 Bestretes de chents
e ey Aj per periodificacts (nota 17)
236.244316  __ 229.552.626 Total patrimoni net i passiu

d= Fexerckdd anual acabat ef 31 de desembre de 2019,

3171272019 31/12/2018 (%)
183.741.575 172.740.080
164.220.017 154.195.410
42007 154,185,410
020. 1.686.95%
2.020.538 1.686,955
15373721 14.921.288
2.126.899 1.936.423
41.461.729

4.332.360 2.857.245
25,881,631 31.501.339
24235006 299564532
1.696.535 1636807
6.689.926 7.013.145
15.598.824 15.350.817
126,186 156,291
7.458,955 6.993.741
5719716 m?d
1739239 lm‘
8.013.683 &mn§
4620275 £.184.543
39957 35.503
2,919,122 25865599
252797 193319
131.582 1826
w 229.552.626
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FEDA i Societats Dependents

Comptes de pérdues i guanys consolidat
(Imports en euros)

% FEDA

FORCES ELECTRIQUES D’ANDORRA (FEDA) | Societats Dependents

Compte de pérdues i guanys consolilat per a Fexercici anual acabat a 31 de desembre de 2019

(Expressat en eurps)

2019
dt
Impoet net de |2 xifra de negacdis (neta 18 (a.1)) 68,620,868
Varlacid d'existircies de productes acabats i en ours de fabricadd -
Treballs realitzats per I'empresan pel seu immabilitzat (rota 18 (2.2)) 1.362.352
Akres ingressos d'explotacd 50.013
Total ingressos d'axplotacié 70,033,233
Despeses d u-pleb:lﬁ
1 altres ials (nota 18 (a.3)) (29.055.290)
Dmda pml (nota 18 (b)] (8.473.249)
SOus, sadarts ¢ ax (6389.001)
Camegues socials (
Altres despases de personal (1.079.725)
Amortitzacié, deteriorament, | resultats per venda o bsixa de Mmmobiftzat
Intangible i de I'immobiitzat tai (8.200.655)
AmortiRzacio (notes 7,819) (8.202.750)
Deterboraanars, -
Resultats per verd o batna 2.105
Deterorament del cireutant 7.540
Existincies 43819
Crdeits | comptes & cobrar (362009}
Altres ~
Altres despeses d'miohaé {nota 18 (c)) {7.447.353)
Arrerdoments | cinons (124502)
Reparacons | Corservacd (3.500.023
Servels professionals independonts (1.299.896
Subministraments {210.509)
Triuts (250.185)
Altres servess exteriors {1.803.163)
Total despases d’explotacié g&nw
Resultat d'explotacié 16.864.227
Ingr i d i (nota 18 (d))
lngrws Manws 2.006.200
oe 300
o:msm inmc:ﬂ 2,005,900
financeres (1.839.808)
Per M b parts vincuoes »
{1,005.008)
Pmdmmdemdmmdammm!nda -
Varicié de valor ble en insty 170.403
Diferéncies de canvi -
Deteriorament i resultats per venda o beixa d'sctius fnancers -
Deterceament
Resultats per vonda 0 b
Resultst financer 336795
Resultat de les operacions 17.201.022
Altres ing | desp no (nota 18 (¢))
Alres ngressos no recurrents 552.373
Altres despeses no recurrents (743.179)
Total altras ingressos i despesas no recurrents gm&
Resuitat abans dimpostos 17.004,216
Impost sobre beneficis (veure nota 20) 1.440.018;
Resultat de I'exercici (nota 14 (d)) 15.564.198
Resultat atribu & la societat dominant 15.3713.721
Resultat atribuit a nteressos de minoritars 190.476
La memona adunta forma part | dels comptes anuals de Fecercic) anual acabat & 31 de desembre de 2019,

y

/

=
£
A
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FEDA i Societats Dependents

Estat de canvis del patrimoni net consolidat

(Imports en euros)

% FEDA

Saldos a 31 de desembre de 2018
Ajustaments per ermors (nota 2 (d.1))

Saldo ajustat a 1 do gener de 2019

Resultat de Iexercic 2019

Distribucid dal resultat del 2018
Distribucic do dviderds
Amplkacions / reduocions de capital
Operacions amb accions © particpadions progies
Akres moviments

Saldos a 31 de desembre del 2019

FORCES ELECTRIQUES D'ANDORRA (FEDA) | Societats Dependents

Estat de canvis del Patrimoni Net consolidat per a |
amb xifres comparatives respecte a I'exercid anterior

'exerdcimalma}lmd&m:dezow

Eures
Reserva Reserves Resorves Resuitat do Dwidend a Total patrimoni
Capital legal ant d Fexercid compte net
- - 154.185.410 1.686.959 14.921.288 - 1.938.423 172,740,080
———— ——
- - {186.509) - - - (186.509)
- & 154.008.901 1.686.959 14.921.288 - 1.936.423 172.553.571
- - - - 15373721 - 190476 15.564.197
- 10.211.116 33.9m (14.921.288) - - (4.376.193)
- o - [4376.193) - - {4.376.193)
10211116 3339719 (10.545,095) -
- - 164.220.017 2.020.938 15.373.721 - 2.126.899 183.741.575

La memaria adjunta forma part dels anuals

de l'exercici anval acabat el 31 de desembre de 2019,
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FEDA i Societats Dependents

Estats de fluxos de tresoreria consolidat

(Imports en euros)

% FEDA

FORCES ELECTRIQUES D'ANDORRA (FEDA) i Sodetats Dependents

Estats de fluxos de tresoreria consalidats per a I'exercid anual acabat a 31 de desembre de 2019

{Expressat en euros)

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DEXPLOTACIO
Rosultat de I'exercid
Ajustaments del resuitat

Amortitzacié dimmabiliczat intangible | tangible

Co 2 s valoratives per deteri wnt

Resultats per baixes | alienacions dimmod Rtzat tangible/intangible
Resultats per batkes | llenacions dinstruments financers
Ingressos financers

Despeses financeres

Diferdrcies de canvi
Variacid de valor raonable en instruments financers
Altres Ingressos | despeses
Canvis en el capital corrent de
Existéncles
Deutors | akres comptes a cobrar
Altres sctivs comants
Crediors | altres comptes a pagar
Akras actius | passius no corrents

Altres pagaments (cobraments)
Fluxos d'efectiu de les activitats dexplotacié

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pagaments per inversions

Empreses del Grup | assocades

Immoblitzat tangible

Immobiitzat Ntangble

Inversiors immobiliares

Altres actius financers

Altres actius no coments en venda

Altres actiss
Cok daal

Empreses del Grup | associades

Akres actius no corrents en venda
Altres actius
Fluxos d’efectiu de les activitats d'inversié

patrirnont
Adquisiod dinstruments de patrimoni de la matriy
Altres
Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer
Qtligackns | valors similars
crégit

Devolucid | amortitracis de:
Obligacions i vaors Smilars
Deutes amb entitats de crédit
Z;?mbmmdel&wlmdus

Pag per dividends | jons d'altres [nstry de patrimon|

Daddends
Fluxos d'efectiu de les activitats de financament

EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI

AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS
Efectiy 0 equivalents a I'nid d&l periode

Efectil o equivalents al final del periode

2019

15564.197
12.605.013
8.202.760

1.445.010
(904.382)
661.192

(zwﬁ.zm;
1.839.608

3.366.825
1.567,037
295.128
(364.437)
8.002
(187.102)
1815446
(602.677)
(1.839.808)
300

2,005,900

(769.069)
29.133.570

(58.547,889)
{10,111.848)
{9.590.399)
(666.838)
(38.175.804)

42.858.803
35.681.620

7.177.183

( umﬂ

(5.709.708

T S S

(5.709,748)
(5.709.%8)

(4.37!.!935

(4.376.183)

(10.085.901)
aseses [/
14388355 )
17.746.9%8

La memdria adjunta forma part Intagrant dels comptes anuals consolidats de texercid anual acabat el 31 de dessmbro de 2019,
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7. SOCIETATS DEPENDENTS DE FEDA

7.1. Feda Solucions, SAU

Es transcriu a continuacio els estats financers de Feda Solucions, SAU, trames al
Tribunal de Comptes per part de FEDA, que componen el balang, el compte de
perdues i guanys i I'estat de canvis del patrimoni net.

Els comptes rebuts pel Tribunal no anaven acompanyats d’'informe d’auditoria. No
obstant I'anterior, s’han dut a terme revisions i verificacions I'abast de les quals ha
tingut per finalitat detectar, en el seu cas, aspectes que poguessin ser rellevants per a
la fiscalitzacio i, en concret, s’han dut a terme les seguents proves i verificacions:

- Revisi6 analitica dels estats i comptes retuts.

- Sol'licitud d’aclariments i, en el seu cas, suport documental dels aspectes més
rellevants posats en manifest en la revisié anterior.

- Conciliacié dels saldos comptables i d’operacions entre FEDA i I'entitat
dependent.

- Conciliacié dels saldos i operacions amb les entitats financeres.

- Revisio de les operacions que poden tenir efectes sobre I'endeutament.

- Quan s’ha considerat necessari atenent al volum de les operacions o la seva
naturalesa, s’ha revisat el sotmetiment d’aquestes a la normativa administrativa
que li correspon (personal, contractacié, subvencions, ...) 0 als seus principis
generals.

De la realitzacié d’aquests treballs de fiscalitzacio n’ha resultat la segtient observacio:
Mancomunacié de signatures

D’acord amb la informacié bancaria analitzada, per a la realitzacié d’operacions fins a
I'import de 15.000 euros ho poden fer tots els apoderats de la societat, sense ser
necessaria la signatura d’una altra persona. També se’n exclou el pagament de
nomines, independentment de I'import del pagament.

Per tant, no es compleix el principi de mancomunacié que ha de regir en la gestio de
fons publics i es recomana adoptar procediments de pagament que respectin aquest
principi.
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FEDA SOLUCIONS, SAU

Balang
(Imports en euros)

FEDA SOLUCIONS, SAau

Balang de Situacié a 31 de desembre de 2019 amb xifres comparatives corresponents a ['exercici anterior

Actiu
Actius No Corrents
Immobilitzat intangible (nota 5)
Immobilitzat tangible (nota 6)
Inversions immabiliaries (nota 7)
Immobilitzat financer (nota 8.a)
Actius per impost diferit (nota 8.b)

Total Actius No Corrents

Actius Corrents

Altres actius no corrents en venda (nota 10)

Existéncies (nota 9)
Crédits i comptes per cobrar a curt termini (nota 8.c)
Inversions financeres a curt termini (nota 8.d)
Tresoreria (nota 8.e)
Ajustaments per periodificacié
Total Actius Corrents

Total Actiu

La memodria adjunta forma part integrant dels comptes anuals abreujats a 31 de desembre de 2019.

(Expressats en euros)

2019 2018
13.379 -
13.379 -
19.245 60.000
19.245 60.000
32.624 60.000

Patrimoni Net (nota 11)
Capital
Reserves
Resultats d’exercicis anteriors
Resultat de I"'exercici
Dividend a compte
Total Patrimoni Net

Passius No Corrents

Provisions a llarg termini (nota 13)

Deutes a llarg termini (nota 12.a)

Deutes amb empreses del grup | associades a LLT (nota 12.b)
Subvencions

Passius per impost diferit (nota 12.c)
Total Passius No Corrents

Passius Corrents

Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda
Provisions a curt termini (nota 13)

Deutes a curt termini (nota 12.d)

Deutes amb empreses del grup i associades a CT (nota 12.e)
Creditors comercials i altres comptes a pagar (nota 12.f)
Ajustaments per periodificacié

Total Passius Corrents

Total Passiu

2019

60.000

(97.892)

(37.892)

6.855
13.470
2.190

___ 22515

32.624
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FEDA SOLUCIONS, SAU

Comptes de perdues i guanys
(Imports en euros)

FEDA SOLUCIONS, SAU
Compte de Pérdues | Guanys a 31 de desembre de 2019 amb xifres comparatives corresponents a |'exercici anterior

(Expressats en euros)

2019 2018
Ingressos d’explotacié (nota 14.a)
Import net de la xifra de negocis
Altres ingressos d’explotacié - -
Total ingressos d’explotacié - -
Despeses d’explotacié
Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials - -
Despeses de personal(nota 14.b) (109.936)
Sous, salaris | assimilats {90.703)
Carregues socials {14.1486)
Altres despeses socials (5.087)
Amortitzadé, deteriorament, | resultats per venda o baixa de
I"immobilitzat intangible | de I'immeobilitzat tangible (nota 5 inota 6)
Variacid del deteriorament del circulant
Altres despeses d’'explotacié - -
Total despeses d’explotacdidé (109.936) -
Resultat d’explotacié (109.936) -
Resultat financer ) (1A3$S)
Resultat de les operacions (111.2731) -
Altres ingressos i despeses no recurrents - -
Resultat de Vexercici abans d’impostos (111.271) -
Impost sobre beneficis (nota 15.a) 13.379
Resultat de Vexercici (97.892) -

La memoria adjunta forma part integrant dels comptes anuals abreujats a 31 de desembre de 2019.
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FEDA SOLUCIONS, SAU

Estat de canvis del patrimoni
(Imports en euros)

Saldo a 31/12/2017
Correccid d'errors d'exercicis anteriors

Saldos al 01/01/2018

Resultat de I'exercici 2018

Operacions amb socis | accionistes
Distribucié de dividends
Distribucié de resultat
Altres moviments

Saldos a 31/12/2018

Correccié d'errors d’exercicis anteriors
Saldos al 01/01/2019

Resultat de Fexercici 2019
Operacions amb socis | accionistes
Distribucio de dividends
Distribucié de resultat
Altres moviments

Saldos a 31/12/2019

net

Estat de Canvis en el Patrimoni Net per a I'exercicl acabat el 31 de desembre de 2019

Capital

FEDA SOLUCIONS, SAU

(Expressats en euros)

Reserva legal

Altres reserves

Resultat de
I'exercici

60.000

60.000

Dividend a Total Patrimoni
compte Net
60.000
- 60.000
(97.892) (97.892)
(97.892) (35.892)

La memdoria adjunta forma part integrant dels comptes anuals abreujats a 31 de desembre de 2019.

P
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7.2. Capcalera d’Infraestructures Energétiques, SAU

Es transcriu a continuacio I'informe d’auditoria sobre els estats financers de Capcalera
d’Infraestructures Energétiques, SAU, tramés al Tribunal de Comptes per part de
FEDA, aixi com el balang, el compte de péerdues i guanys i I'estat de canvis del
patrimoni net.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacido complementaria per part del Tribunal,
del treball de camp efectuat, s’han detectat les seglients observacions:

Mancomunacié de signatures

D’acord amb la informacié bancaria analitzada, per a la realitzacié d’operacions fins a
I'import de 15.000 euros ho poden fer tots els apoderats de la societat, sense ser
necessaria la signatura d’una altra persona. També se’n exclou el pagament de
nomines, independentment de I'import del pagament.

Per tant, no es compleix el principi de mancomunacié que ha de regir en la gestio de
fons publics i es recomana adoptar procediments de pagament que respectin aquest
principi.
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(Accés C/ Pau Casais, nim., 10)
Tel: +376 800 480
Fax:+376 B69 666
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Al Consell d’Administracio de
Capcalera d'Infraestructures Energétiques, SAU

Opinié

Hem auditat els comptes anuals adjunts de Capcalera d'Infraestructures Energétiques, SAU (en endavant,
Capgalera o |a Societat), que comprenen el balang de situacio abreujat a 31 de desembre de 2019, el compte
de pérdues | guanys abreujat, I'estat de canvis en el patrimoni net abreujat | la memérla abreujada
corresponents a l'exercici acabat en |a data esmentada.

Segons la nostra opinid, els comptes anuals abreujats adjunts expressen, en tots els aspectes significatius,
la Imatge fidel del patrimoni | de la situadié financera de la Societat a 31 de desembre de 2019, aix/ com dels
seus resultats comresponents a l'exercici acabat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu
d'informacid financera que resulta d'aplicacié |, en particular, amb els princpis | criterls comptables continguts
en aquest.

Fonament de l'opinié

Hem dut a terme |a nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d’Auditoria (NIA). Les
nostres responsabllitats d’acord amb aquestes normes es descriven més endavant en la seccid
Responsabifitats de lauditor en relacd amb l'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Som Independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ética aplicables a la nostra auditoria
dels comptes anuals, que figuren recollits en el Codi dEtica per a professionals de la Comptabilitat del Consell
de Normes Internacionals d'tica per a Comptadors (Codi d'Etica de ITESBA), | hem acomplert les altres
responsabilitats d'ética de conformitat amb aquests requeriments.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient | adequada per a la
nostra opinid.

Paragraf d'émfasi

Tal | com s'esmenta a la nota 11 (3) dels comptes anuals abreufats adjunts, en data 5 de juliol de 2019 la
Societat va procedir a realitzar una ampliacio de capital amb aportacio dineraria i no dineraria per un import
global de 15.504 milers d'euros, amb l‘objectiu de dotar la societat dels actius necessaris per dur a terme la
seva activitat. Posteriorment, i tal i com s'indica a la nota 2 (c), la Societat va iniciar la seva activitat de
produccié d'energia eléctrica, d'energia eléctrica | térmica (cogeneracid), | d’energia eléctrica, térmica | fred
util (trigeneracid), aixi com la distribucid i venda minorista de fred i calor Gtil, durant I'exercici 2019. La
societat fou constituida en 8 de novembre de 2018, | d'acord amb I'abans esmentat durant I'any 2018 no va
dur a terme cap activitat de produccié d’energia, distribucié | venda minorista de fred i calor (til. Aquest fet
s'ha de tenir en compte en la lectura | interpretadé dels comptes anuals adjunts en el moment de comparar
les xifres de I'exercid anual acabat el 31 de desembre de 2019 amb les de I'exercici comprés entre el 8 de
novembre i el 31 de desembre de 2018. La nostra opinid no ha estat modificada en relacié amb aquesta
questio.

Al Gapital | Auchors, SL s a of Crowe Globa, & Swiss verein, Each rmember S of Crowe Glotsl s & seporate and ndependent kgal eniy. Afa Capital Assessons |
Auchtorns, SL and s aliates are rot responsible or kabie for sy acts or omissions of Crowe Global or any ofher member of Crowe Global, Growe Global does nat render any
peofecsional services and doss not have an ownership or parinership interest in Alta Captal Assessors | Auditors, SL

© 2018 Alta Capital Assessors | Auditors, SL
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Altres gllestions

Tal | com s'esmenta a |a nota 1 dels comptes anuals adjunts, la Societat fou constituida el 8 de novembre
de 2018, no tenint cap mena d’activitat de producdd | venda d'energla durant I'esmentat exercicl, Per aquest
moatiu els accionistes de la societat han decidit que I'exercici 2019 sigui el primer exerdid sotmeés a auditoria
de comptes.

Responsabilitat dels administradors en relacié amb els comptes anuals

Els administradors son responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la
imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera i dels resultats de la Sodetat, de conformitat amb el marc
normatiu d'informacié financera aplicable a I'entitat a Andorra, que s'identifica en la nota 2 de la memdria
adjunta, i del control intern que considerin necessari per a permetre la preparacié dels comptes anuals lliures
d'incorreccié material, a causa de frau o error.

En la preparacio dels comptes anuals, els administradors son responsables de la valoracid de la capacitat de
la Sodetat per a continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongul, les qlestions
relacionades amb l'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament
excepte si els administradors tenen intencié de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, o bé no
existeixi una altra alternativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt estan
lliures d'incorreccié material, a causa de frau o error, | emetre un informe d'auditoria que contingui la nostra
opinid. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb les NIA sempre detect! una incorreccid material quan exigtelx. Les Incorreccions poden ser
degudes a frau o error i es consideren materials si, individualment o en conjunt, es pot preveure
racnablement que Influeixin en les decisions econdmiques que prenen els usuaris basant-se en els comptes
anuals.

Una descripcid més detallada de les nostres responsabilitats en relacid amb l'auditoria dels comptes anuals
es troba en I'Annex I a aquest informe d’auditoria. Aquesta descripcid és part integrant del nostre informe
d'auditoria.

SSORS I AUDITORS, SL

Andorra la Vella, a 4 de marg de 2020
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Annex I del nostre informe d’auditoria

Addidonalment a alld que inclou el nostre informe d‘auditoria, en aquest Annex incloem les nostres
responsabilitats respecte de l'auditoria dels comptes anuals.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals

Com a part d’una auditoria de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici professional | mantenim
una actitud d'escepticisme professional durant tota l'auditoria. Alxi matelx:

« Identifiquem | valorem els riscs d’incorreccid material en els comptes anuals, a causa de frau o
error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests riscs | obtenim
evidénda d'auditoria suficient | adequada per a proporcionar una base per a la nostra opinid. El risc
de no detectar una incorreccio material a causa de frau és més elevat que en el cas d'una Incorrecdd
material a causa d'emror, atés que el frau pot Implicar collusié, falsificacié, omissions deliberades,
manifestacions intencionadament erronies, o I'elusié del control intern.

* Obtenim conelxement del control intern rellevant per a l'auditoria a fi de dissenyar procediments
d'auditoria que siguin adequats en fundd de les drcumstancies, | no amb la finalitat d’'expressar
una opinid sobre I'eficacia del control intern de I'entitat.

e Avaluem l'adequacid de les politiques comptables aplicades | la raonabilitat de les estimacions
comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.

« Concloem sobre I'adequacié de |a utilitzacid, pels administradors, del principi comptable d'empresa
en funcionament i, basant-nos en I'evidénda d’auditoria obtinguda, condloem sobre si existeix o no
una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que puguin generar dubtes
significatius sobre la capaditat de la Societat per a continuar com a empresa en funcionament. Si
concloem que existelx una incertesa material, cal que cridem l'atencid en el nostre informe
d‘auditoria sobre la corresponent informadd revelada en els comptes anuals o, sl aquestes
revelacions no sén adequades, que expressem una opinid modificada. Les nostres conclusions es
basen en l'evidéndia d‘auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe d‘auditoria. Tanmatelix,
els fets o condicions futurs poden ser la causa que la Societat deixi de ser una empresa en
fundonament.

e Avaluem la presentacié global, 'estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la informacié
revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i fets subjacents de forma que
assoleixen la presentacid fidel.

Ens comuniquem amb els responsables del govern de I'entitat en relacié amb, entre altres qliestions, I'abast
i el moment de realitzadid de l'auditoria planificats i les troballes significatives de lauditoria, abd com
qualsevol deficiénda significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de l'auditoria.
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CAPGALERA D’INFRAESTRUCTURES ENERGETIQUES, SAU

Balang
(Imports en euros)

& FEDACCOTERM
CAPCALERA D'INFRAESTRUCTURES ENERGETIQUES, SAU
Badang de Situacid abreujat a 31 de desembre de 2019 amb xifres comparatives corresponents a l'exerdcic anterior

(Expressat en euros)
Actiu 31.12.2018 Passiu
31.12.2019 (no auditat)
Patri i net ( 1)
Actius no corrents
Immobilitzat intangible (nota 5) 1.107.492 N g‘"fa.w
Immobilitzat tangible (nota 6) 17.628.278 - Remeroms
Inversions immobiliaries (nota 7) - - Resultats d'exercics anters
Immobiitzat financer (nota B (a)) - = muirw,c,d
Actius per impost diferit (nota 8 (b)) 6.671 - Dividend actiu a compte
Total actius no corrents 18.742.441 - Total patrimoni net
Passius no corrents
Provisions a Rarg termini (nota 13 (a))
Deutes a llarg termini (nota 12 (a))
Deutes amb empreses del grup i associades a llarg termini
(nota 12 (b))
Subvendons
Passius per impaost diferit (nota 12 (<))
Total passius no corrents
Passius corents
Actius corrents
Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda
Altres actius no corrents en venda (nota 10) - - Provisions a curt termini (nota 13 (b))
Crédns'cntsvtzs” cobrar a curt terminé (nota 8 (c)) xogg:; - vy s st
i per a (- .0z22. - Deutes amb empreses del grup i assoGades a curt termini
Inversions financeres a curt termini (nota 8 (d)) = = (notes 12 (e))
Tresoreria (nota 8 (e)) 626.668 60.000 Creditors comerdals i altres comptes a pagar (nota 12 (f))
Ajustaments per periodificacd - - Ajustaments per periodificacio
Total actius corrents 1.748.641 60.000 Total passius corrents
Total actiu 20.491.082 60.000 Total patrimoni net i passiu
La memdria adjunta forma part integr dels P Is abreujats a 31 de desembre de 2019,

31.12.2018
31.12.2019 (no auditat)

10.260.000 60.000
5.304.000

(1L.751)

3.218.521 z

11.452
160.209

1.538.651 -

1.710.312 -

20.491.082 60.000
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CAPGALERA D’INFRAESTRUCTURES ENERGETIQUES, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

©2 FEDA-COTERM
CAPCALERA D'INFRAESTRUCTURES ENERGETIQUES, SAU

Compte de pérdues | guanys abreujat per a l'exercici anual acabat a 31 de desembre de 2019
amb xifres comparatives corresponents a 'exercid anterior

(Expressat en euros)
2018
2019 (no auditat)
Ingressos d'explotacié (nota 14 (a))
Import net de la xifra de negods 758.458 -
Altres ingressos d'explotacd 63.654 -
Total ingressos d'explotacié 822.112 -
Despeses d’explotacid
Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials (218.557) -
Despeses de personal (nota 14 (b)) (167.763) -
Sous, salaris | assimilats {139,325) -
Cirregues socials (21.310)
Altres despeses de personal (7.128)
Amortitzacié, deteriorament, | resultats per venda o baixa de hmmoabilitzat (283.218) -

intangible | de 'mmoblilitzat tangible (notes 5 i 6)
Varladd del deteriorament del circulant (nota 8 (c)) - =

Altres despeses d'explotacio (nota 14 (c)) (157.572) -
Total despeses d'exglotacid (827.110)
Resultat d'explotaci6 (4.998) -
Resultat financer
Resultat financer (3.430) -
Resultat de les operacions (8.428)
Altres ingressos | despeses no recurrents
Altres ingressos | despesas no recurrents (nota 14 (d)) 6 -
Total altres ingressos | despeses no recurrents - -
Resultat abans dimpostos (8.422) -
Impost de Societats (nota 15) 6.671 -
Resultat de |'exercici (1L.751) -

/
La memixia adjunta forma part integrant dals comptes anuals abreujats a 31 d: desembre de 2019, M
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CAPGALERA D’INFRAESTRUCTURES ENERGETIQUES, SAU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

% FEDAECOTERM

CAPCALERA DINFRAESTRUCTURES ENERGETIQUES, SAU

Estat de camvis en el patrimoni net abrewjat a 31 de desembre de 2019 amb xifres comparatives corresponents a 'exerdici anterior

(Expressat en euros)

Saldo ajustat a 01/01/2018

Resultat de |'exercic 2018

Operacions amb $0GS | propéetaris
Aglicacid resultat 2017
Dividends a compte
Constitucis de | Socetat (nota 2 (<))
Altres moviments

Saldo a 31/12/2018

Ljurstarmants par srrors d'svarcicie anteriors

Saldo ajustat a 01/01/2019

Resultar de Fexercic 2019

Operadions amb socis i propietaris
Aplicacid resultat 2018
AmpSacc de capital (notes 11 11 (a))
Reducrié de capital
Aportacions de socis

Saldos a 31/12/2019

Resuitats
Reserva d'exercicis Resultat de Dirvidend Total

Capital Prima d'=missid Legal Anteriors Fexesrcici a compte Patrimoni Net
60.000 - - - - 60.000
60.000 - - - - 60.000
60.000 - - - 650.000
60.000 - - - 50.000
- - - - (1.751) - (1.751)
10.200.000 5.304.000 - - = 15.504.000
10.200.000 5.304.000 - - - 15.504.000
10.260.000 5.304.000 - - (1.751) - 15.562.249

La memdbria adjunta forma part integrant dels comptes anuals abreujats a 31 de desembre de 2019,
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7.3. Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA

Es transcriu a continuacié I'informe d’auditoria sobre els estats financers de Centre de
Tractament de Residus d’Andorra, SA, trames al Tribunal de Comptes per part de
CTRASA, aixi com el balang, el compte de pérdues, guanys i I'estat de canvis del
patrimoni net, i I'estat de fluxos de tresoreria.

Donada la naturalesa de l'activitat de CTRASA, la seva fiscalitzacié constitueix un
informe separat de lactual i els estats adjunts presentats ho sén a efectes
exclusivament de consolidacio.
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‘auditoria em

Als Acionistes de Centre de Tractament de Residus, 5.4,

Opinia

Hem auditat els comptes anuals adjunts de la societst Centre de Tracement de Residus, 5.4 (la Societat), que
comprenen & balang 2 31 de desembee da 2019, el compte de pérduss | guanys, l'estat de canvis en &l patrimanl
net, l'sstat de fiuos diefectiv | B meméria coresponents a Fexerdd acabat en aguesta data,

Sagons |2 nostra epindd, els camptes anuals adjunts expressen, en fbols els aspeckes significatius, bz imatpe fiddl
del patrimon! | de la slbuacid financera de (3 Societat a 31 de desembre de 2019, ald com dels sews resultats i
fluxcs diefectiu corresponents & lexercid acabet en aguests data, de conformitat amb el mare narmativ
diinfermacid financera eue resulta daplicadd |, en particular, amb els prindpis | criteris comptables continguts en
Best.

Fonament de "apinid

Hem dut & terme [ nostre auditoriz de conformitat amb les Normes Intemacionals d'Auditoria (NIA). Les nostres
responsabifats dacard amb aquestes normis & descriuen més endavant en |3 seqcit Respansaltiltals ol Mudfor
&N relacil amb Hroofors el compes anvals del nostre informe.

5om independents de |a Sodietat de conformitst amb els requeriments d'etica aplicables a la nostra sudttoria dels
compkes anuals, que figuren recoliis en e Codl d'Btice per @ professionais de b Comptabilit=t del Consell de
Normes Interraclonals d'Btica per a Comptadors (Cod d'ftics de VIESBA), i hem acomplert les altres
respansahilitsts d'&tica de confarmitat amb aquests requesiments.

Considerem que I'svidincia dauditonz qua hem ebitingut propordona una base sufident | adequada per & la nostra
apinid.

Responsabilitat dels administradors en refacio amb els comptes anuals

Els administradars sén responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin |a Imetoe
fide! del patrimoni, de 18 situadd financers [ dels resultats de la Societat, de conformitat amb el marc nomatiu
dinfermachs financera aplicable a Fentitat @ Andormo, que #identifion en o not 2 de b meméris sdjunta, i del
control intem que considerin necessan per a permetre 18 preparacid dels comptas anuaks llures dincomeceld
materid, 3 causs de frau o ermor,

En |3 preparadd dels comptes anuals, els administradors son resporesbles de |2 valorads de 1z cepacat de la

Socielat per a continuar com @ emMpress en fundonament, revelant, Segons correspongui, bes giestions

refacionades amb Fempresa en funcianament i utilitzant el principl comptatie dempresa en funcionament excapte

&l els administradors tenen intendd de Equidar la socielat o de cessar les seves operacions, ¢ BE no existei una
_ altra altemativa realista.

i BLis @ mambar of Crows Giatml, 2 Swic vamin. Each mamber i of Srowe Global is a separats and independen legal angly, Al Cephal Assessors |
ﬁ';m”.:fmmmﬁmmi ;Ihmhﬂﬂtﬂ\m of o Globial or any other memier of Growe (obal, Croes Olatal Sees ol render any
amfsssicnsl asnvices and does not have @ ownership or parisship inberesl in Al Gapitel Assesson | Audton. Sl
& HNE Ak Cageal Assessors | Sudiors, 5L
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Responsabilitats de I'auditor en relacié amb Fauditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius s6n cbtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en &l seu conjunt sstan Ifiures
dincorrecdd materfal, a causa de frau o error, i emetre un informe d'audioria que cortingul fa nostra opinid.
Seguretat racnable és un akt grau de sequretat perd no garantaix que una auditoria realitzaca de conformitat amb
les NIA sempre detacti una incorreccid matarial quan exjsteix. Les incorrections poden ser degudes a frau o eror
| &s consideren materizls s, individualment o en conjunt, es pot preveure ragnablement que Influeidin en Jes
decisions econamiques que prenen eis usuaris basant-se en els comptes anuaks.

Una desripcid més detzliada de las nostres responsabilitats en reladié amb Fauditoria dels comptes anuzls es
troba en FAnnex 1 a aquest Informe dauditoria. Aguesta descripci £ part integrant del nostre informe d'auditoria,

ALFA CAPITAL ASSESSORS I AUDITORS, SL

mir Feméndez Armengal

Andorra l2 Vell, a 27 ce febrer de 2020
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Annex I del nostre informe d'auditoria

Addicionzlment a alld que inclou el nostre informe d‘auditeria, en aquest Annex incloem les nostres responsabilitats
respecte de 'auditoria dels comptes anuals,

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals

Com 3 part d'un2 auditoria de conformitat amb les NIA, apliquem e nostre judid professional | mantenim una
actitud d'escepticisme professional durant tota Fauditora. Aid mateix

.

[dentifiquem i valorem els riscs dincorrecdd matarial en els comptes anuals, a causa de frau o error,
dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscs | obtenim evidéncia
d'auditoria suficient i adequada per a proporcionar una basz per a la nostra opinié. El risc de no detectar
unz Incotreccid material @ causa de frau és més elevat que en o cas d'una incorreccié material 3 causa
d'error, ates que el frau pot implicar col'fusid, falsificacié, omissions celiberades, manfestacions
intencionadament errdnies, o l'elusid da! contrel Intem,

Obtenim conelxement del control intern rellevant per a Fauditoria a fi de dissenyar procediments
d'auditoria que siguin adequats en fundd de les ciroumstancies, | no amb la finalitat d'expressar una
opinid sobre I'eficicia del control intern de I'entitat.

Avaluem l'adequadié de les politiques comptables aplicades i 1a racnabilitat de les estimaciors comptables
| la corresponent informadié revelada pels administradors,

Condoem sobre |'adequadd de I utilitzacd, pels administradors, de! principi comptable d’empresa en
funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d'auditoria obtinguda, condoem sobre si existeix o no une
incertesa materiel relacionaca amb fets o amb condicions que puguin generar dubtes significatius sobre
la capecitat de i2 Sodetat per a continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix
una incertesa material, cal que cridem l'atencié en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent
infermadid revelada en eis comptes anuals o, si aquestes revelaclons no s6n adequades, que expressem
una opinié modificada. Les nostres condiusions es basen en I'evidéncia d'auditoria obtinguda fins a la
data del nostre informe dauditoria. Tanmatelx, els fets o condicions futurs poden ser la causa que la
Societat delxi de ser una empresa en funconament.

Avaluem |2 presentacid global, Iestructura i el contingut dels comptes anuals, inclos2 la informadid
revelads, i sl els comptes anuals representen les transacclons | fets subjacents de forma que assoletxen
[a presentaci fidel,

Ens comuniquem amb els responsables del govern de I'entitat en relecié amb, entre altres qlestions, Iabast | el
moment de realizacis de Fauditoria planificats | les troballes significatives de IBuditoria, aixf com qualsevol
deficiéncia significativa del control intern que [dentifiquem en el transcurs ée Fauditoriz.
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CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS D’ANDORRA, SA

Balang
(Imports en euros)

'ACTIUS NO CORRENTS
=2 Tmmsobdizat Intangible (nota 5)
| Despesss destabiment

id

Fons de comerg

ARses acticn bitang bles
Immobiizat tengible (nota 6)

Terranys i construccions

Sestel lscions Mcniques | Are ki seters!

encwsi

Imversions immotdisies (acta 7)
Immobiitzak feaocer (mota 8 a)

ACTIUS CORRENTS
Alres actius no comrents en venda (nota 10y
Exstiindes (nota 5)
Mabdvios prinerds § conseniiies

Hues
Crédits | comples per cobrar 2 curt terminl (nota 8 b)
Qients par vorses | prestacons g cervels
Cridits | compbes 3 cobear en amprases dal grup §aysockedes
Fouta de criddls | compes & cobrar
Inversions financeres a curt tormind (nota 8 «)
En empuesés dal grup | astochdes
Sesta dacts Snanoes
Tresoreria (nots 8 d)
Ajustaments per periodificacs (nota 11)

TOTAL ACTIU

A

[E01eT I TI048
27.035.027 29.824.286
11979 16.034
11.979 16.004
273657 77.929
65T 2
- 7.2m
26749391 29.730.323
2629391 20.730.323
25749391 29730323
5.922.890  65.785.968
965.134 949,411
965,134 9457035
- 7576
1,482,406 1.770.710
HOG2L 154.284
13400968 1.607.226
1439 a0
2360387  2.726.280
2310387 272620
1130687 334,377
4 5.150

32.557.907

CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS D'ANDORRA, SA
Balang de Situaci5 a 31 de desembre de 2019, amb xifres comparatives corresponents a l'exarcici anterior (expressat en euros)

R LU S T ARRPNE R L

PATRIMONI NET (nota 12)
Capital

Capeal

Frima d'emissid

Reserves
Reserea legsl
Pansres de revslorizacd
RESCIVaE POr @ BOooNs propies
Reserves estabutinies
Alres peserpes

Instruments cde capkal propis

Resultats dexsrdics amerors
Romesent

]
Resulat de I'exercicl
Dividend a comgte

PASSIUS NO CORRENTS
Frovsians a Barg termini (nota 14)
Deutes a lisrg terminl (nota 135 a)

anaras

Destes amb emp, del grup | assodiades 2 llarg termind {nota 13 b)
Subrancions (neta 17)

PASSIUS CORRENTS
Passius vinculats amb aRres actius NO Corrents en venda
Provisions a curl Lermini (nota 14)
Deules a curt tesrind (nata 13 )
Otbgacions | atres walors
Diatas s erfidats ce crbd|
Dedvats Mancers & oxrt terssbyl

Abres
Deutos amb emp. del grup | sssocades a cut terming (nota 13 d)
Credfors comercials § 2itres comptes o pagar (ot 13 e)
Prowveidors.
& grup 1
Coectioes wieis
Bastrotas de clioats

Mtres
Ajustaments per perodificadd (nota 15)

LT L A B

3.552.783
657.940

2594843

673.059

21.090.998
21.090.938
200900,958

4.351.367

3493470
1436569

56.901

857897
829,071
3155

6.842.483
3.289.700
3289700

3,085,983
553190

TOTAL PASSIU

La memdets acjunta forma part integrart dels comptes anuals de Fexorcid anual acabat e 31 de desembee de 2019,
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CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS D’ANDORRA, SA

Comptes de perdues i guanys
(Imports en euros)

CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS D'ANDORRA, SA
Compte de pardues i guanys per al exercici acabat a 31 de desembre de 2019 amb xlfres

@ m comparatives corresponents a l'exercicdi antarior. (expressat en euros)

Ingressos d'explotacid

Import net de @ x¥ra de negods (nota 16 3)

Varlacid d'existindes de productes acabads | en curs de fabricackd
Trebals realizats per lempresari par af seu Immoblitzat

Despases dexplotacid
Consum de marcaderies, matiries primes i altres materisls (note 16 b)
Despeses de persanel (nota 16 ¢)
ockly
Alres despeses de personal
Amontitzacit, deteriorament | resultats par venda o taba de 'mmobiitzat intangidke |
d Pimmodiitzat tangible (notes 51 6)
) Amortimeod

Ceteriorament del dreulant
) Exktindes
b) Crixks | comptes 3 cobrar
Ams oespeses mm& (nota 15 d)

a) Per cettas amd pars viscutades
B) Al detes
Variack§ de vaiior raonable @3 instruments fimandans de negocacd
Diferdndies de cand
Oeterforament | resultats per vend2 ¢ baba dacks financers
2) Dateriormant
B) Beeadats por venda o haioy
Resuitat financer

Resultat de les operacicns
Altres i i no

Alres ingressas no recurrents
Al:esdesp&smreanm
Total altres i i no

Impost sobra beneficis (nota 18)

Resultad de exercd

5460531 S416.807
5.440.531 5.416.807
(2,366,410} R27.520)
{1.215.045) (1.X8.784)
(LOLB3S1) (L5, m8)
(156824} ()56.2002
(40.071) [28.656)
(15.344) (45.234)
(15344 e
(1475.503) (1555 wz)
(a4
(1.040.939) mum
{165,653} [a8618)
40.236) (43.98%)
(19531) [19.606)
52 __[218955)
(5.076.303) (5.084.230)
364.228 332,577
1.999.433 1985311
\.m.m' 19853 11-
(1.685.493) (1.688.554)
(1.635.49) (L688.569)
313.940 a7.747
678.168 430,333 &
= 41,555
{5.109) (6.073)
(5.109) 35,476

L2 meméra adjunta forma part Integrant dels comptes sruusls de |'exercid enual acabat of 31 de desambes de 2019,
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CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS D’ANDORRA, SA

Estat de canvis en el patrimoni net
(Imports en euros)

CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS D'ANDORRA, 5S4
a Estat de canvis en al patrimoni net per a Fexercicl anual acabat el 31 de desembre de 2019 amb xifres comparatives relatives a l'exercici anterior,
K....} CI’MSA {expressat en euros)

7 Tatal patiimori |
NIRRT LS <
Saldos a 31/12/17 2.713.599 (82.401) G.A64.088
Ajugtsments per ermors 2016 | anteriors - - [B7.405) - (87.405)
Saldo ajustat a 31/12/17 3,289,700 563,180 2.626.194 (92401} G.376.683
Reasultat de Fesarcici - - - A5, 800 465,800
Operacians amb sacis | propietaris = - {82.401) o401
Distribiacid de dhidends - = = =
Ampliaciors (reduccions) de capital - - - -
A reserves - - (92,400} a2.400
Saldos a 31712718 3.289.700 553.100 1.523.793 AGE5.800 6.B43 483
Ajustarments per canvis de oritenis camplades | ermars (vewrs nota 2 d) - - -
Saldo ajustat a 31712718 3.289.700 553.100 2.533.793 465,800 6.842.483
Resultak da |"exencicl - - - FRER = 673,059

Operacions amb socis | propietaris - 104, 750 361050 (465,600
Distribuci de dividends - - =
Ampliacions {redecdons) o capital o N e
A rEsenes - 104,750 361,050 (465, B00)

3. 289,700 657,940 L. EL

Saldos a 31/12/19

4,842

\
La mesnbiia adjunta forma past inbegrant dels camphes anuals de Fesarcio anual a&a 31 de desembre de 2019,
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CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS D’ANDORRA, SA

Estat de fluxos de tresoreria

(Imports en euros)

Q@ crnasa

CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS D’ANDCORRA,

SA ‘

Estat de fluxos de tresoreria per a l'exerdd anual acabzt a 31 de desembre de 2019 amb

xifres comparatives relatives a l'exercid anterior ( exprassat en euros)

FLUXOS omcrm DE LES ACTIVITATS D’EXPLOTACIO

Resultat de I i abans dimpost 673.059
Ajustaments del nsulwt 3.075.427
Amoritzacid d'im 22t Intangible | tangibl 15.344

Variacd de provisions =
Imputacié de subvencions -
Resultats per baixes i alienadons dimmobilitzat tangidle/intangibie =
Resultats per baixes | allenadons dinstruments financers 7.158
Ingressas financers (1.993.433)
Daspeses financeres 1.685.493
Altres 3.386.825

Canvis en el capital corrent de 204,265
Existincies (15.723)
Deutors i altres comples a cobrar 288.304
Altres actius coments 924
Creditors i altres comptes a pagar (89.240)

Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié 313.940
Pagaments dinteressos (1.685.483)
Cobraments d'interessos 1L.9%9.433
Cobraments / (pagaments) per IS -

Fluxos d’afectiu de les activitats d'explotacié 4,266,691

FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’INVERSIO

Pagaments per inversions (214.215)
Empreses del grup | associades -
Immobiitzet tangible (219.215)
Immobiitzat inkangible

Cobrament per desinversions
Empreses dal grup | assaciades
Immobliza: tangibla
Immobiitzet intangibie

Fluxos d’efectiu de les activitats dinversié (214.215

FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FIWNT
Cobran@ents | ts de

Er

nts per
de patri

Anntttzauo dingruments de patrimoni (reduccié Capital Social)
Adquisicid d'instruments de patrimoni propi
Alienaci dinstruments de patrimonl propd

-.n-cu,_,.nun

Cobraments i pagaments per instr ts de passiu fi (3.256,166)

Clligacions i valors simiars

Ceutes amb entiats de orédit (utlitracid pbissa crddk)
Deutes amb emgreses del grup i sssocades

ARres

Devolucd | amortitzacio de: (3.255.186)

Obiigacions i valars simiars =
Devtes amb entitats de orddit (amertitzacid capital peéstac) (3.255.166)

Oeutis amb entitate de crédit (reducdd pblisss de oridit)

Cevtes amb emgreses del grup | associades
FPagaments per dividends i remuneracions d'altres instrumaents de petrimoni
Dividends
Remuneracions d'altres instruments de patmm'

Fluxos d'efectiu de les ac de fin (3.256.166)
EFECTE DE LES VARTACIONS DE TIPUS DE CANVI -
AUGMENT/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS 796.310
Efectiu o equivalents a 'nid del periode 334377
Efectiv o equivalents al final del peried 1.130.687

/

(1.986.311)
1.688.564
3.206.967

{1.556)
54,280
70.991

(1.588.564)
1.986.311

(26.756)
3,189.398

(20.919)

(15.348)
(5.571)

(20.919.)

(3.017.13

NI

(3.017.132)
(3.017. m)/g

La meméria adjunta forma part integrant dels compres anuals de Fexerdd anual acabet ef 31 de desembre de 2019,
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8. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre a Forces Eléctriques d’Andorra el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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I. INTRODUCCIO

En aquest document es presenten les al-legacions i justificacions en referéncia a I'informe
del Tribunal de Comptes d’Andorra, relatiu als treballs de fiscalitzacié corresponents al
tancament de I'exercici 2019, de Forces Eléctriques d’Andorra, tal i com és preveu a la Llei
del Tribunal de Comptes.

El segiient apartat, esta estructurat en el mateix ordre que els punts 3 i 4 de I'esmentat
informe, que recullen les observacions i recomanacions formulades pel Tribunal de
Comptes.

Il. AL-LEGACIONS | JUSTIFICACIONS A LES OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

1. Relatives a la comptabilitat publica

a. S’ha realitzat una modificacié pressupostaria per un import total de 13.283 euros que no
ha estat acordada pel consell d’administracié, contravenint I'establert a I'article 26.2 de
la LGPF i a I'article 38 del Codi de I’Administracid. (nota 2.1.2)

Al Consell d’Administracié de data 17 de setembre del 2019 es van presentar 2 informes de
modificacions pressupostaries. El primer ha quedat correctament recollit a I'acta, i el segon
per error no es va agafar constancia i és el referent amb la modificacié per import de 13.283¢€,
i que els detalls de la mateixa es presenten a continuacio:

Conceptes: 130 - Personal ceventual i 160 - Quotes CASS

o
CONCEPTE PRESSUPOSTARI EMISSOR SALDOINICIAL  IMPORT TRANSF, SALDO FINAL CONCEPTE PRESSUPOSTARI RECEPTOR
120 Remuneracions Basiques 5.399.949,37 -13.282,50 5.386.666,87
67.500,00 11.500,00 79.000,00 130 Personal eventual
866.348,91 1.782,50 868.131,41 160 Quotes CASS personal eventual

Limport total a transferir és de 13.282,50 euros segons les necessitats especifiques dels
subconceptes pressupostaris a continuacio exposats:

13000 - Sou base personal eventual: Transferéncia de 11.500 euros dotant aquesta partida
d'import suficient per poder fer front a la contractacié d'un perfil técnic i expert en projectes de
caire tecnologic perqué actui de nexe entre FEDA i la Fundacid Actuatech.

16050 - Personal eventual: Transferéncia de 1.782,50 euros dotant la partida d’import suficient
per poder fer front a la despesa de la CASS associada a 'anterior punt esmentat.

Aquesta partida sera finangada pel compte 12090 - Increments Remuneracions, donat que es
preveu liquidar un import inferior al pressupostat inicialment.
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b. En data 5 de juliol de 2019, la societat filial Capgalera d’Infraestructures Energétiques,
SAU va procedir a una ampliacié de capital social, la qual va ser subscrita i desemborsada
integrament pel seu accionista unic (FEDA), mitjangant I'aportacid dineraria de 863 milers
d’euros, aixi com I'aportacié no dinerdria de 14.641 milers d’euros corresponent als
principal actius necessaris per poder dur a terme lactivitat de la societat. FEDA
s’enregistra un ingrés del capitol VI, aixi com una despesa pressupostaria del capitol VIl
d’Actius financers del pressupost de despeses. Atés que l’execucio de I'aportacio no
dineraria no comporta I'existencia de fluxos financers, no ha de ser objecte de reflex
pressupostari. El que comporta que la liquidacio del pressupost d’ingressos i despeses
estigui sobrevalorat en 14.641 milers d’euros. (notes 2.2.3i2.2.11)

’ampliacié de capital portada a terme el 5 de juliol del 2019 per la societat filial Capgalera
d’Infraestructures Energétiques, SAU va ser per un import total de 15.504.000€ amb I’emissi6
de 17.000 noves accions. Aquesta ampliacié va ser subscrita 100% per FEDA, i totalment
desembrossada en el moment de las subscripcid. Aquesta operacid es va materialitzar amb
una aportacié dineraria per un import de 862.975,05€, i amb una aportacié no dineraria
d’actius valorats en un import de 14.641.024,95€. Tot i que I'actiu no comporta una sortida
d’efectiu, si que comporta una sortida de I'immobilitzat afectat del patrimoni de I'Ens FEDA,
pel valor esmentat. Per aquesta rao, i donat que és un flux economic real, es va comptabilitzar
també pressupostariament com una sortida d’actiu dins del Capitol 6.

¢. S’han de reclassificar 406.456 euros d’Altres despeses d’explotacié a comptes de I'epigraf
de Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials. (nota 2.2.7)

El contracte de Tolling que al 2019 estava comptabilitzat, es correspon a la despesa pel servei
de transformacié del gas natural liquat (GNL) a energia térmica i eléctrica de la Central de
cogeneracié de Soldeu. Aquest contacte preveu que Capgalera posa a disposicié de FEDA el
100% de la seva capacitat productiva de la Central de Soldeu, i el cost fa referencia al servei
de transformacié del GNL i no a la compra d’electricitat o calor, que son els subproductes
resultants. Aquests van ser els arguments que varen motivar comptabilitzar-ho al compte
“623009-Despeses per servei de Tolling”, no obstant, aquesta partida va ser inclosa a I'epigraf
“Consum de Mercaderies” al compte de péerdues i guanys.

A partir del 2020, s’ha procedit a una reclassificacio, i en comptes d’utilitzar el compte
“623009-Despeses per servei de Tolling” es fa servir el “602010-Despeses per servei de
Tolling”, que te més coheréncia dins de I'epigraf en que s’esta considerant aquesta despesa.

d. El romanent de tresoreria de FEDA al 31 de desembre de 2019 es troba sobrevalorat en
6.626.114 euros en haver inclos incorrectament en el mateix les inversions financeres en
deute public que I'entitat té comptabilitzades a curt termini. (nota 2.4)

A I'informe del Tribunal de comptes per I'exercici 2018, aquesta observacié FEDA la va
tenir en consideracio i va procedir a corregir el calcul de I'import a considerar dins dels
“Fons Liquids”, excloent les inversions financeres en deute public.
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Aquest exercici 2019 els fons liquids sense les inversions financeres ascendeixen a
31.599.940,91€. Si haguéssim considerat els 6.626.114€, I'import de fons liquids hagués

ascendit a 38.226.055,33¢€.

Per tant el quadre de romanent de tresoreria presentat, considerem que inclou les
recomanacions realitzades pel Tribunal de comptes I'any anterior.

| desembre 2019 | desembre 2018‘|

1 (+) Drets pendents de cobrament 8.376.474,99 7.915.557,16
(+) del pressupost corrent 8.087.633,86 8.116.784,95

(+) d'operacions no pressupostaries 343.810,70 -161.805,69

(-) de cobrament dubtds -54.969,57 -39.422,10

2 (-) Obligacions pendents de pagament -8.385.971,32 -8.934.613,24
(-) del pressupost corrent -6.721.939,80 -7.501.687,41

(-) d'operacions no pressupostaries -1.664.031,52 -1.432.925,83

| 3 (+) Fons liquids 31,599.940,91] 26.986.671,37)

|l Romanent de tresoreria afectat

1

]

III Romanent de tresoreria no afectat

31.590.444,58|

25.967.615,29|

IIII ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL (1-2+3) = (I+11)

31.590.444,5s|

25.967.615,2;'
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IIl. AL-LEGACIONS I JUSTIFICACIONS A LES OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
D’EXERCICIS ANTERIORS

1. Relatives a la comptabilitat publica

a. Les compres dels materials no associades inicialment a un projecte s’administren pels
magatzems de I'entitat i no s'imputen al pressupost fins al moment de ser consumides,
contrariament al requerit a larticle 31 de la LGFP. (nota 2.3.3)S’ha realitzat una
modificacié pressupostdria per un import total de 13.283 euros que no ha estat acordada
pel consell d’administracid, contravenint I'establert a I'article 26.2 de la LGPF i a I'article
38 del Codi de I’Administracio. (nota 2.1.2)

Respecte a aquesta observacio:

N

> Les compres de material de magatzem d’Gs freqlient, que s'empren en petits
projectes de la xarxa de distribucio de FEDA, no s'imputen en el moment de la compra
ja que no estan afectats a un projecte en concret.

De fet, responen a la gestié habitual d’un magatzem, com el de FEDA, que ha de
disposar d’estocs minims de cada un d’aquests materials per tenir-ne disponibilitat
en tot moment.

L’objectiu principal del magatzem de FEDA és el de no endarrerir la capacitat de
resposta davant:
e de noves demandes de clients,
e d’avaries que puguin ocasionar-se,
e id’operacions de manteniment.
> Aquests materials poden ser liquidats en 4 posicions diferents (és a dir
14 subconceptes pressupostaris diferents) en el moment del seu consum dins d'un
projecte d'inversié o d’una ordre de manteniment.
Aquestes possibles imputacions pressupostaries son:
e inversions a carrec de FEDA: subconceptes 60349, 60350, 60351 i 60352,
e inversions a carrec de client: subconceptes 60366, 60367, 60368 i 60369,

e manteniment a carrec de FEDA o a demanda de clients: subconceptes 21340,
21350, 21360, 21370 21392, 0

e reparacions per avaries: subconcepte 21391

» No és possible coneixer, en el moment de I'adquisicié del material destinat a cobrir
I’estoc minim de magatzem, quina sera la seva imputacié definitiva.

Es per aquest motiu, que es realitza la liquidacié pressupostaria en el moment de

realitzar la sortida del material de magatzem.

No obstant, el que si es respecta és:

e la fase de proposta de despesa on s'efectua la reserva condicional de credit
pressupostari per I'import estimat, i

o lafase d’autoritzacié on es proposa, si s’escau, al Consell d’Administracié de FEDA
la compra per la seva aprovacio.
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IV. ALTRES PUNTS D’INTERES

1. Relatius a la firma mancomunada de les filials

Respecte a la firma mancomunada de les filials, val a dir que la documentacié enviada a
les entitats bancaries inclou dos aspectes que intenten millorar el dia a dia.

Com bé comenta el Tribunal, les ordres de pagament per import inferior a 15.000 euros
aixi com les nomines poden ser signades indistintament per una de les quatre persones
autoritzades. Aquest punt busca el fet de no retardar certs pagaments degut al fet que no
pugéssim disposar de dues signatures.

Cal indicar perd, que tot i existir aquesta possibilitat, tots els pagaments s’envien a les
entitats bancaries amb dues signatures (tal i com es fa a FEDA). Només s’enviaria amb una
firma per poder donar I’ordre de pagament, fent arribar a posteriori el document original
amb les corresponents firmes.

2. Relatius a I'informe de fiscalitzacié de FEDA

A la pagina 7 de l'informe del Tribunal, consta que:

“La gestié financera i pressupostaria és responsabilitat de la directora de planificacid i
control, juntament amb el cap d’administracié i finances.”

L'estructura de FEDA es va veure modificada durant I'any 2019 i seria més adient
substituir la frase abans esmentada per la segiient:

“La gestid financera és responsabilitat de la directora de finances, juntament amb el cap
d’administracié i finances.

La gestio pressupostaria és responsabilitat de la directora de planificacid estrategica i
financera, juntament amb el técnic de control de gestio.”

Esperant que les presents al-legacions siguin de la seva utilitat, vulguin rebre les nostres
salutacions més cordials.

(

Albert Moles
Director General

26/02/2021
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9. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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